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KUM KOVUS PRIES LIKUSIUS DIKTATORIUS
Lietuvoje su kolchozine sistema nesiseka
Sovietinio nemokšiškumo pasėkos žemės ūky skaudžiai atsiliepia

Silpniausias sovietų ūkinio 
fronto baras, tai žemės ūkis. 
Nesiseka su juo visos Sovietų 
Sąjungos mastu, dar labiau tai 
ryšku okupuotoje Lietuvoje, kur 
žemės ūkis po kolchozinės siste
mos įvedimo ir pirmykštės tvar
kos sugriovimo niekaip nepajė
gia atsigauti, padaryti įžymesnę 
pažangą.
Nuostabūs kolchoziniai derliai:

6 centneriai iš hektaro
Jei nebūtų parašyta juodas 

ant balto, būtų galima laikyti 
kieno nors antisovietUės pro
pagandos išgalvojimu, bet pa
čioje Vilniaus “Tiesoje” (289 
nr.) skaitome pranešiną apie 
Salantų rajono partinėj organi
zacijos ataskaitinį susirinkimą 
ir iš jo sužinome štai 
reitais metais rajono ko 
niai vadovai buvo

ą: Pe
ri unisti- 

daę viešą 
įsipareigojimą 1958 matais iš 

:ulti 8kiekvieno hektaro pri 
centnerius grūdų, bet šįis me
tais paaiškėjo, kad prikulta 
dviem centneriais mažiau, va
dinasi vos tik po 6 cenlnerius! 
Buvo numatyta pagamini pieno 
po 100 centnerių nuo 100 ha 
naudmenų, bet tikrovėje paga
minta tik apie 66 centneriai.

Žiemkenčių rugių 
„ kviečių

Kiaulienos buvo numatyta ir 
įsipareigota gauti po 22 cent
nerius 100 hektarų, o faktinai 
gauta tik apie 10 centnerių. 
Šimtui hektarų išlaikoma tik po 
4,7 karvės!

Planai ir tikrovė
Užsienio komentatoriai; ap

tardami Chruščiovo ūkinius pla
nus, vis dažniau juos pavadina 
— utopiniais. Stebint Lietuvos 
kolchozų veikimą ir gamybos 
rezultatus, galima prie tokio pat 
vertinimo prieiti. Tos pačios 
“Tiesos” pranešimu, Salantų 
partiniame susirinkime buvo pa
tiektas toks pavyzdys: “Kalna
lio” kolūkis savo planinius įsi
pareigojimus įvykdė tik 30— 
50%. Kad čia eina ne apie vie
ną kurį nors atsilikusį kolchozą, 
bet jau apie visą rajoną, ma
tėme iš anksčiau paminėto 6 
centnerių derliaus hektarui. Pa
lyginimui: Prieškarinėje Lietu
voje net ir blogiausiais metais 
grūdinių pasėlių derlius nenu
krito iki 6 centnerių lygio, o juk 
1958 metai Lietuvoje visai ne
siskaito blobiausiais metais, 
štai Lietuvos Statistikos biuro 
duomenimis 1935—39 metų grū
dų derliaus vidurkis Lietuvoje 
buvo toks:
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Armijos inžinieriai, kariai ir mokslininkai pravedė 1,500 pėdy tunelį leduose netoli Tuto stovyklos 
Arktike. Tos rūšies tuneliai, reikalui esant, galėty būti panaudoti sandėliams, transportacijai.
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SSSR RAKETA PRASKRIDO MĖNULĮ
LUNIK” LEKIA J SAULĘ IR IMS SUKTIS APLINK JĄ

PREZ. URRUTIA PRAŠYS JUNGTINES
TAUTAS ŽIŪRĖT PILIEČIŲ TEISES

LAIKINASIS PREZIDENTS KREIPIA PASAULIO DĖMES] 
Į DOMINIKOS, PARAGVAJAUS IR NIKARAGOS DESPOTUS

SANTIAGAS, Kuba. — Revoliucinės armijos paskirtas lai
kinasis Kubos prezidentas Dr. Manuel Urrutia, 57 metų, pir
mojoj kalboj parodė susirūpinimą ne tik savo tautiečiais, bet ir 
likusiomis diktatūromis Pietų Amerikoj — Dominikos respu
blikoj (Trujillo), Paragvajuj (Stroessner) ir Nikaragoj (So- 
mosa).

Vasarinių 
Miežių 
Avižų 
Mišinio

— 12,0 dvig. centnerių hektarui,
— 12,4 „
— 10,1 „
— 12,1 „
— 11,1 „
— 12,5 „

MASKVA. — Sovietų kosminė raketa, pavadinta “lunik” ir 
sverianti pusantros tonos, sekmadienį 3 valandą ryto Maskvos 
laiku (9 vai. vakaro šeštadienį Chicagos laiku) praskrido savo 
taikinį mėnulį ir atliko 242,000 mylių kelią.

Nuo to Sovietų laimėjimas nė > '==2——-' • ■- •
kiek nesumažėjo, o gal dar padi- me Minske, sveikino komunisti- 
dėjo. “Lunik” lekia 7 mylias nę santvarką, kuri parodžiusi, 
per sekundę greičiu toliau, visiš-..........................
kai atsiplėšęs nuo žemės trau-

j kad “joje galima atsiekti grei- 
vx«u<-j tesnės pažangos ne tik ekonomi- 

kiamosios jėgos ir nepaveiktas (nėj ir kultūrinėj, bet ir mokslo 
‘ į srity”.

Tai vidurkis. 1939 metais bū
ta net didesnių derlių, nqgu čia 
sužymėta.

Žinoma, yra kolchozų, kurie 
jau ir šiais metais gavo 15,16 
centnerių iš ha, bet ne mažai 
užtinkame pranešimuose tokių 
posakių: Padidinti grūdiną kul
tūrų derlių per būsimą septyn
metį iki 14, iki 15 ar kiek cent
nerių. Taigi tai dar tik įanai, 
niekas nežino, kiek po tų 7 me
tų bus tokių kolūkių, kaip ‘Kal
nalio”, kur įsipareigojimai įvyk
dyti tik 30—50%. Planų r įsi
pareigojimų yra daug, tik įvyk
dymas šlubuoja.

Ką žemės ūkio ministeis 
Vazalinskas pasakė

Chruščiovo “tezėse” numaty
ta Lietuvos grūdų ir cukinių 
runkelių gamybą per septyime- 
tį padidinti 1,5—1,7 karto.‘Tai 
dideli ir atsakingi uždaviiai”, 
pasakė žemės ūkio miniseris 
Vazalinskas respublikiniame pa
sitarime Vilniuje 
kalais (“Tiesos” 
apie tai platus 

’ Anot Vazalinsko,
reiksią pašalinti kai kurias liū
tis ir įvykdyti kai kuriuos kla
nus, pvz., teksią nusausinti pie 
milijoną hektarų žemių, tme 
tarpe apie 500.000 ha užčįru 
drenažu, žinoma, tai galėtų pa
dėti derliui pakelti. Bet reikią 
pravesti ir daug kitų sumĄy- 
mų. Mokslininkų apskaičivi- 
mai ir pirmaujančių kolchgų 
patyrimai rodą, kad jau ati- 
miausiais metais būtų galha 
sumažinti gyvulininkystės po- 
duktų savikainą perpus. Įsą 
daug nenormalumų su išdirio 
normomis, kurias reiksią iš ą- 
grindų pakeisti. Esą dideli šil
tumai atskiruose kolchozuos 
Už tą patį darbą mokama laki 
skirtingai. Ne visai teisingi 
esą derinami ir kolchozinin^ 
visuomeniniai ir asmeniniai rū
kalai. Vazalinsko tvirtinim, 
šiais metais kolchozininkang

mėnulio traukimo, nors pro jį 
praskrido apie 4.000 mylių nuo
toly. Sovietų mokslininkai tvir
tina, kad sausio 7 dieną raketa 
pateks į saulės orbitą, pradės 
aplink ją suktis, kaip sukasi 
žemė.

Tai bus pirma žmogaus ran
ka padaryta planeta. Kelionę 
aplink saulę ji padarys per 15 
mėnesių. Anglų mokslininkai 
nuo savęs pridėjo, kad raketa 
gali gyvuoti milijonus metų, jei 
tik jos kelio atstumas nuo sau
lės bus toks, kaip skaičiuoja 
raketos gamintojai.

Pirmos žinios iš mėnulio 
“pasaulio”

Raketos sekimo stotys Sovie
tų Sąjungos vis dar gavo pra
nešimų iš “luniko” ir jam pra- 
skridus mėnulį. “Draugai, tai 
yra pirmi radijo signalai! gauti 
žemėje iš mėnulio kaimynystės”,

kolchozų rei- 
288 nr. lipo 
aprašynks).

tam pasjkti

išduota beveik trečdaliu dau
giau avanso, negu pereitais me
tais. Eilėje kolchozų atlygini
mas mokamas jau atskirų bri
gadų normomis, pagal gamybos 
rezultatus. Vis daugiau esą 
pareinama prie piniginio atlygi
nimo, vieton natūra duodamo 
atlyginimo. Garantuoto darbo 
apmokėjimo įvedimas (kaip tai 
sovehozuose), girdi, “leistų pa
siekti naują aukštesnę pakopą 
vystant kolūkinę santvarką”. 
Vazalinskas čia patvirtina tai, 
ką pabrėžia ir kai kurie užsie
nio komentatoriai, vertindami 
Chruščiovo reformų planus: Ei
nama prie kolchozininkų sulygi
nimo su sovehozininkais. Ir ki
ti žemės ūkio darbuotojai tame 
Vilniaus pasitarime kalbėjo šiuo įkalbėjo klausytojams Maskvos 
klausimu. Bet tos diskusijos 
taip pat parodė, kad Lietuvos 
kolchozų darbuotojai ir žemės 
ūkio vairuotojai ir patys dar 
svyruoja netikrume, negalėdami 
apsispręsti, kaip geriausiai iš
pildyti Maskvos duotus įsaky
mus ir suderinti juos su vieti
niais krašto žemės ūkio reikala
vimais. Ir bandomi visokie 
eksperimentai.

Pasitarime dalyvavo ir kom
partijos pirmasis sekretorius 
Sniečkus. Jis pakartojo jau ke- 
lioliką metų nuolat girdimą ra
ginimą: Reikia ištirti, kodėl tiek 
daug kolchozų vis dar atlisieka. 
Nors pasitarime pasisakė 19 
kalbėtojų, prie aiškios išvados 
taip ir neprieita. Vienos insti
tucijos darbuotojai kaltino ki
tus, o tie vėl kitus. Tik nė vie
nas nedrįso atvirai pareikšti, 
kad kalta pati kolchozinė si
stema.

Kitame komentare (“Der ak- 
tuelle Osten”, Bonn 42/43 nr.) 
ryšium su tais klausimais paste
bima: “Jei apie 50 milijonų dir
bančiųjų, arba apie pusė visų 
darbo jėgų, dirba žemės ūkyje 
ir nepajėgia pakankamai išmai
tinti nė antrosios dirbančiųjų

radijo pranešėjas.
“Luniko” radijo signalai ta

čiau silpnėja ir už vienos kitos i 
dienos jie visiškai dings. Bet j 
iki tos valandos iš jo bus gauta I 
didelės svarbos mokslinių žinių.; 
Remiantis šiomis žiniomis, bus 
galima tiksliau nusakyti Ein
šteino gravitacijos teoriją, pasa
kė V. Fok, Sovietų noksiu aka
demijos narys.

Sovietų triumfo dienos
Anglijos ministeris pirminin

kas Macmillan pasiuntė Crhuš- 
čevui sveikinimą už pirmosios

Kalėjimas jį padarė 
tikru krikščioniu

Claude Murphy įsteigė 
religinį fondą su $0.5 mil.

CHICAGA. — Naujos religi
nės fondacijos steigėjas pasiro
dė esąs buvęs kalinys ir savo 

! buvusių sėbrų išdavinėtojas, 
I Claude Murphy, 36 metų.
Į Ji pavadinta Intercontinantal 
' Development Fondation su pui
kia būstine, 664 N. Michigan 
Ave. ir su $500,000 pradžios ka
pitalu. Fondacijos tiksluose pa
sakyta siekti sukurti bendruo- 

j menės centrus krikščinių tikėji
mui studijuoti ir paruošti mi
sionierių.

45 mėn. Joliete
Fondacijos steigėjas praleido 

Joliet kalėjime 45 mėn. už poli
cijos pareigūnų papirkinėjimą, 
kada jis vertėsi neleistinais lo
šimų bizniais. Kalėjime jis 
nuoširdžiai bendradarbiavo su 
policijos tardytojais ir išdavė 
būrį buvusių sėbrų, slaptų loši
mų organizatorių Chicagoj. 
Valdžia jo dėka susekė sėbrų 
slaptus pelnus $3 mil. sumai ir 
sumokėjo Murphy 10% už jų 
išdavimą, $300,000.

Beje, fed. valdžia ir iš šių 
Murphy pajamų būtų pareika- 
laivus $270,000 mokesčių. Bet 
kai jis atidavė pinigus fonda- 
cijai ir pats pasiskelbė jos ve-

Mi-
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žmogaus “planetas” paleidimą į į dėju, atpuolė reikalas mokėti 
saulės sistemą. Prez. Eisenho- fed. mokesčius — religinės 
weris pasveikino Sovietų moks
lininkus už žmogaus didžiausią 
atsiekimą erduų srity.

Nikita Chruščev, kalbėdamas 
šeštadienį konunistų susirinki-

or-
mo-Jganizocijos yra laisvos nuo 

j kesčių.
Esant jam kalėjime, ten lan

kydavosi ir garsusis evangelis
tas Billy Graham. Tok jo pa
stangomis jis pasidaręs tikru 
krikščioniu, sako Murphy.

Bet ar jis nebijo, kad tie, ku-
pusės, tai čia jau nėra jokia 
gamtos nelaimė, o tik pasėka Į 
diletantiško; — nemokšiškos —j riuos jis išdavė policijai, gali jį 
ūkio politikos! Amerikoje, gir-(nužudyti. Murphy atsakė: “Jei 
di, “10% 4sų dirbančiųjų pajė- tiki Dievą kaip Visagalį, nėra 
gia su kaipu aprūpinti likusius ko bijoti”. Tačiau jis mielai 
90% gyvai to jų ir dar sudaro at- priėmė policijos paskirtą detek- 
sargas, wkdo eksportą”.

(Elta).
tyvą, kuris jį saugo dieną 
naktį nuo pasikėsinto jų.

Fulgencio Batista 
apsigyvens Floridoj 
žmona, sekretorė jau atvyko
JACKSONVILLE, Fla. — Nu

verstasis Kubos diktatorius, ar
mijos seržantas, pasikėlęs save 
į generolus, tik laikinai pabu
vos pas savo draugą generalisi
mą Trujillo, Dominikos respu
blikos despotą.

Jo žmona su keliais vaikais, 
sekretore jau sekmadienio rytą 
atskrido į Floridą, kur Batista 
jau seniai turi įsigijęs blogiau
sia matvejui puikią vilą. Lau
kiama, kad už dienos kitos Flo
rida susilauks ir šio “garbaus” 
svečio.

Jis pasižadėjo kreiptis į Jung
tines Tautas ir Amerikos Val
stybių Organizaciją, kad jos, 
laikydamosios savo kilnių žmo
gaus teisių deklaracijų, pažiū
rėtų, kas dedasi tose respubli
kose, kurias tebevaldo Batistos 
tipo diktatoriai.

Sudarė laikiną vyriausybę
Prez. Urrutia tuoj sudarė lai

kiną vyriausybę, kurioj revoliu
cijos vadas Fidel Castro, 32 me
tų, bus gynybos ministeriu ir 
visų ginkluotų pajėgų virši
ninku.

Atskiras ministeris ištirs, 
kaip Batistos laikais daug jų 
rėmėjų pasidarė dideliais tur
tuoliais. Jei praturtėjo neleisti
nu būdu, jų turtai bus atimti, 
atiduoti valdžios iždui.

Mikojan, Nikitos 
pavaduotojas, jau 
pasiekė Ameriką

Matysis su Dulles, Ike
WASHINGTONAS, D. C. — 

Anastas Mikojan, 63 metų, sek
madienį atvažiavo automobiliu 
iš New Yorko į Washingtona.

Jis atskrido iš Kopenhagos, 
Danijos, komerciniu lėktuvu, 
kartu su savo sūnum ir 5 pata
rėjais. Lėktuvas nusileido Id
lewild aerodrome prieš švintant. 
Virš 300 policininkų žiūrėjo, 
kad Chruščęvo pavaduotojui, 
pirmajam SSSR vicepremjerui, 
nieko neatsitiktų.

Nežiūrint ankstyvo ryto, 
aerodrome jo laukė ne tik New 
Yorko ir Washington© valdžių 
atstovai, bet ir keletas šimtų 
vengrų ir kitų pavergtų tautų 
antikomunistinių pabėgėlių. Jie 
“pasveikino” Mikojaną kaip bol
ševikų žmogžudį.

Spręs Berlyno ginčą
Spaudos korespondentams

ko j an pasakė, kad jis pirmadie
nį susitiks su valstybės sekreto
rium Dulles ir apkalbės Berlyno 
ginčą, o taip pat ir kitas tarp
tautines problemas, jei jas iš
kels JAV vyriausybės nariai.

Yra kaip ir tikra, kad Miko- 
janas susitiks ir su prez. Eisen- 
howeriu, nors apie tai jis ko
respondentams ir nekalbėjo.

Iš aerodromo Miko j anas, lydi
mas stiprių policijos būrių, pa
sileido automobiliu tiesiai į Wa- 
shingtoną.

“Luniko” pagalba Mikojanui
Maskvoj Vakarų diplomatai 

mano, kad “Lunikas”, mėnulio 
raketa, buvo paleista pagal pro
pagandinį planą, kada Mikoja- 
nas ruošėsi skristi į Washing
tona.

“Lunikui” artėjant į saulę ir 
pasauliui matant, kad Amerika 
vis dar yra atsilikusi nuo So
vietų savo raketomis, Nikitos 
dešiniajai rankai bus lengviau 
siūlyti Washingtone sovietinę 
taiką, gerą sugyvenimą ir pre
kybos išplėtimą.

Arabų nacionalistai 
mušasi su komunistais

po

Turi $200 milijonų
Kiek milijonų jis prisiplėšė, 

bevaldydamas Kubą ir išsigabe
no į JAV ir kitus užsienio kan- 
kus, sunku nustatyti. Revoliu
cionierių vadai skaičiuoja, kad 
buvęs vargšas seržantas šian
dien turi $200 milijonų.

Uždarys lošimų namus
Batista ypač praturtėjo

paskutinio atėjimo į valdžią, 
1952 metais. Jis suėjo į kon
taktą su Amerikos padugnių va
dais ir susitarė padaryti Kubą 
lošimų centru. Havanoj išdygo 
puikių dangoraižių viešbučių, 
lošimų namų. Batista ir jo pa- 
gelbininkai gaudavo dalį pelno 
ir šimtatūkstantines sumas 
prieš atidarant lošimų namus.

Fidel Castro yra pasiryžęs 
namus uždaryti. Septynetas lo
šimų centrų nukentėjo sausio 
1 d., kai iš pogrindžio išnėrė 
Castro sukilėliai ir kartu su mi
nia įsiveržė į tuos prabangius 
viešbučius.

Su Batista išlakstė ir didžioji 
dalis lošimo namų savininkų. 
Vienas iš pačių didžiausių, Me
yer Slansky, seniai paieškomas 
New Yorko policijos, nusileido 
lėktuvu su būriu draugų New 
Orleans. Bet dingo kaip į van
denį.

Pabėgo miesto galva
BERLYNAS. — Burmistras 

Hans Hartmann su žmona ir 
dviem vaikais pabėgo iš Rytų 
Vokietijos į Vakarų Berlyną.

Neatsiliko ir jo miesto sekre
torius bei kiti du savivaldybės 
pareigūnai. Jų miestas savo pa
vadinimu ir valdžios pabėgimu 
yra būdingas visai komunistų 
valdomai Rytų Vokietijai. Va
dinasi Kaput, kas vokiškai reiš
kia pražuvimą.

ĮSVIEDĖ BOMBĄ Į
BULGARŲ ATSTOVYBĘ

BRIUSELIS, Belgija. — An
tikomunistiniai pabėgėliai Nau
jų Metų naktį įmetė per langą 
namie gamintą bombą į komu
nistinės Bulgarijos pasiuntiny-

KAIRAS. — Egipto spaudos 
žiniomis, Irako sostinėj iškilo 
naujos muštynės tarp arabų na
cionalistų ir komunistų. Vienas 
žmogus užmuštas, 168 sužeisti.

Savitarpinės kovos tarp na
cionalistų ir komunistų iš Bag
dado persimetė ir į kitus mies- (bę ir pabėrė aplinkui lapelių 
tus, tvirtina “Akhbar Elyom’ 
laikraštis.

apie komunistų valdžios darbus 
Bulgarijoj.

Castro klausys prezidento
Revoliucionierių vadas Fidel 

Castro priėmė pasikalbėjimui 
Chicago Tribune korespondentą 
Jules Dubois, daugiasia Pietų 
Amerikos diktatorių nekenčia
mą žurnalistą, ir išdėstė sku
biuosius politinius uždavinius.

Jis pasižadėjo Klausyti laiki
nojo prezidento Urrutia ir pildy
ti visus civilinės valdžios nuro
dymus. Jis užtikrino, kad visos 
konstitucinės žmonių teisės bus 
tuoj grąžintos. Įsakė laikraš
čiams, sustojusiems sausio 2 
dieną, tuoj atnaujinti darbą, ir 
infirmuoti žmones be jokios 
valdžios cenzūros priežiūros.

Streikas tebesitęsia
Batistos desperatiškų kovoto

jų maža beliko. Havana ir kiti 
miestai tebėra paralyžuoti vi
suotinio streiko. Castro laukia 
iš Havanos žinios, kada revoliu
cinė armija perims savo val
džion visas ginkluotas pajėgas. 
Ir tik tada atšauks visuotinį 
streiką. „

Jis pats pamažu traukia su 
revoliucinės armijos kolona į 
Havaną, pakeliui sustodamas 
išvaduotuose miestuose. Hava
ną jis pasieks su prez. Urrutia 
trečiadienį.

49-toji žvaigžde 
Amerikos vėliavoj
Aliaska formaliai įjungta 

WASHINGTONAS, D. C. —
Prez. Eisenhoweris šeštadienį 
iškilmingai pasirašė aktą, ku
riuo Aliaska buvo formaliai pri
imta į JAV šeimą kaip 49-tas 
narys.

Prezidentas parodė ir naująją 
vėliavą. Kampe prie stiebo iš
rikiuotos septynios eilės po 7 
žvaigždes.

Aliaskos sostinėj Juneau pra
ėjo dar iškilmingesnės šventės. 
Deja, pirmasis gubernatorius 
Egan ten susirgo geltonlige ir 
buvo nugabentas į ligoninę.

— Susisiekimas lėktuvais tarp 
Kubos ir Jungtinių Valstybių 
buvo sekmadienį pilnai atsta
tytas. Virš 500 Amerikos tu
ristų atplaukė iš Kubos įFloridą 
laivais. Dėl streiko Havanoj 
trūksta maisto.

1



J. JALINSKAS

SPAUDOS PABIROS
(arba ką “svetimšalis” matė ir patyrė Chicagoje)

(Tęsinys)
Besigėrint muzikos garsais, 

mintys vis neatsitraukia nuo 
lietuvių jaunuosios kartos Ame
rikoje. Nuo tų, kurie kaip p. p. 
Žibai, kūdikiais palikę Lietuvą, 
išvargę Vokietijoje visokiausius 
nedateklius ir išvaikščioję var
go kelius besiekdami mokslo, o 
jį baigę, čia Amerikoje kuria 
lietuviškas šeimas. Ir kas gali 
būti džiugesnio tiems, kurie, 
Puškino žodžiais tariant:
“Kada aš kūdikį mažutį 
Imu ant rankų glamonėt, — 
Mąstau: sudiev, krykštus

/vaikuti!
Man laikas pūt, o tau žydėt’...

mato ateinančias naujas lie
tuviškas kartas, kurių dalis tik
rai grįž į išsilaisvinusią Lietu
vą ir kartu su kitais, dabar ten 
vargstančiais ir iš kitų pašvie- 
čių į ten grįžusiais, kurs šviesų, 
laisvų žmonių lietuvišką gyve
nimą, apie kurį bus galima Fau
sto žodžiais tarti:
“Gyvenime, koks tu gražus! 
Sustok akimirksnį, sustok!”...

Alums jau pats laikas prisi
minti savuosius - bostoniškius, 
kurie ten, Marijos A. mokyklo
je dabar išeina laikyti egzaminų 
prieš išlepusią įvairiais meni
niais parengimais Chicagos pu
bliką. Bostoniškiai irgi nekrei
vi: jie žino, ko kritiškiems žiū
rovams reikia. Ogi, padoraus 
gėrimo, kaitinančio žmogiškuo
sius jam mus. Todėl jie atsiga
beno latvių autoriaus Karklinė 
pagamintą “Raudonąjį Vyną”. 
Su juo ir bando papirkti chika- 
giškius. Ar Chicagos lietuviai 
mėgsta “vyną”, ar iš viso, tea
trinius parengimus, iš anksto 
niekas negali pasakyti. Tačiau 
yra faktas, bostoniškiai juos 
suintrigavo, todėl didžiulė sa
lė pilna žiūrovų.

Pakėlus uždangą, rampos 
šviesoje tarnaitė Aąeta-Zita Za
rankaitė, patogiai įsitaisiusi sa
vo ponų salono so^pję, skaito 
meilės romaną. Jos balsas eina 
lyg iš vailokinio maišo, kymus, 
duslus, rodos, virvele perrištas: 
jaudinasi, mergaitė, nes pati 
pirmoji turėjo, stoti prieš tūks
tantinę žiūrovų minią ir atlai
kyti jų įbestus žvilgsnius ir 
įtemptas klausas. Pasirodęs jai 
simpatizuojąs tarnas Džosefas- 
Antanas Vėliniškis jaučiasi drą
siau ir ta drąsa užkrečia Anetą. 
įtempimas scenoje atsipalaido- 
ja ir “vynas” svaiginančia sro
vele liejasi į žiūrovų širdis. Bet 
užkulisyje įtampa didelė ir slo- 
gi tyla, los tylos apsuptas 
Henrikas Kačinskas sėdi kažin 
kokiam reikalui į užkulisį atga
bentoje sofoje, parėmęs ranko
mis smakrą ir lūpomis vapalio- 
ja negirdimus žodžius. Nesu
prasi, ar seka jis sienoje besi
darbuojančios tarnaitės tekstą, 
ar kartoja savo rolės žodžius? 
Jeigu jau tas scenos milžinas, 
šimtus kartų ėjęs į rampos švie-

savanoris—kūrėjas, kruop- 
mūsų kariuomenės istori- 

į vyki u tyrinėtojas ir žino- 
šiandien prakaituojąs vie-

I są nepajėgia išlaikyti šaltų ner
vų, ką tada bekalbėti apie tuos, 
kurie eina į sceną tik kelintąjį 
kartą ? šimtą kartų sako ne
tiesą tas aktorius, kuris giriasi 
nejaučiąs jokio virpulio eida
mas į sceną. ^Su bet kokiu vaid
meniu pirmą kartą išeiti akto
riui prieš žiūrovus, yra tas pats, 
kaip šokti į.šaltą vandenį. Išei
ni — įšoki į tą “vandenį”, — 
apsipranti ir tik tada gali pra
dėti laisvai “plaukioti”.

Pertraukų metu slankioj ame 
po žiūrovų tarpą ir slapta klau
somės jų pastabų. Tos pastabos 
ir vaidinimo įspūdis yra neblo
gas, todėl ir rytdienos spektak
liui pasiruošę “kovūnai” ima 
jaustis stipriau. Pirmieji ledai 
pralaužti ir pati srovė galės 
plaukti tolyn plačiau ir laisviau, 

i Todėl po Raudonojo Vyno spek
taklio vėl galime grįžti į kas
dienybę ir atiduoti jai pridera
mą duoklę.

Šį kartą, Jono gabenami, ne
besukame į jo buto pusę “bet 
orientuojamės S. Washtenaw 
Ave., kurios baigminėje dalyje 
yra įsikūręs kitas prietelius. 
Tai Lietuvos laisvės kovų daly
vis, 
štus 
nių 
vas,
name Ch cagos fabrike, o laisvu 
laiku tvarkąs ir ruošiąs me
džiagą Lietuviškos Enciklope
dijos karo skyriui.

Vl igu ar kada nors ir kas 
nor aprašys pasiaukojimą ir 
da: ją tų mūsų intelektualų, ku
rie šiandien patys rašo ir iš ki
tų renka medžiagą tai L. Enci
klopedijai. Ryškiausias tokios 
vargo pelės pavyzdys yra ats. 
pulk. Įeit. Kazys Ališauskas. Jis 
neturi laisvų valandų nė vasa
ros karščių metu. Kada jo šei
ma ir neperskiriami jos priete- 
liai Adomėnai ir Žibai važiuoja 
į užmiestį prasivėdinti nuo va
saros karščių, Kazys Ališaus
kas pasilieka namie ir rašo L. 
Enciklopedijai. Neištekdamas 
laisvalaikio, jis “suserga” ir 
praneša darbovietei “negaluo
jąs” ir dėl to negalėsiąs atvyk
ti į darbą. Tokiu būdu atsilais
vinęs nuo kasdieninio darbo ir 
netekdamas tuo laiku uždirbsi
mo atlyginimo, sėdi namie ir 
ruošia medžiagą L. E. Dėl to
kių pasikartojančių “susirgimų” 
jau yra gavęs įspėjimų iš sa
vo bosų, jog galįs būti atleis
tas iš darbo. Jeigu taip atsitik
tų, pulkininkui būtų nepataiso
mas nuostolis, nes jo amžius jau 
nėra toks, kuris leidžia bet kur 
ir bet kada gauti kitą darbą ki
toje vietoje. Tačiau jis rizi
kuoja, nes dirba lietuviškam 
reikalui lietuvišku pareigingu
mu. Prie jo rezidencijos, vie
nai šeimai skirtos ir į skolą 
pirktos, sustojame ir kuliu su
kirstame į vidų. Čia mus pasi
tinka šeimininkė Marytė, o po 
trumpo laiko iš rūsio, kuriame 
galima nusiprausti ir vyriškus

įplaukus nuo smakro nusirauti, 
’išnyra švarutėliai, kaip vos tik 
nuprausti kūdikiai, pulkininkas 
ir Nikodemas žibąs, Horsto tė
velis. Be mūsų, yra atvykęs čia 
dar vienas šeimininkų pažįsta
mas. Susidaro jauki kompani
ja ir pradedame iškilmingąją 
vakarienę.

Po dešimties nesimatymo me
tų susiėjus, .kalbų ir prisimini
mų negali greitai pritrukti. Po
kariai laikai Vokietijoj, kur į sto 
vykias buvo suburti įvairių tau
tų žmonės, pasprukę iš už “ge
ležinės uždangos”, paliko tų sto
vyklų gyventojams neišdildomų 
įspūdžių, perpintų vargo, rū
pesčių dėl ateities, o kartu ir 
savotiško įdomumo pynėmis. 
Paskutinioji stovyklinė būsti
nė Vokietijoje mūsų, dabar čia, 
Chicagoje susidėjusių kelių tos 
stovyklos gyventojų, buvo vie
name Bavarijos apskrities mie
ste Traunšteine. Ten, nežinia 
kokiam reikalui (ligoninei, mo
kyklai ar vienuolynui) kažkada 
statytame mūriniame pastate 
tūnojo apie 150 
tybių. Visokio 
įvairių profesijų, 
linkių. Iš dyko 
prasimanydavome. Pvz. grupė 
sumitusių, visokio vaikiškumo 
ir kavalieriškumo amžių peržen-

I gusi vyrų grupelė susimetė į 
“nekaltų bernelių draugiją”. 
Draugija turėjo tik 7 aktyvius 
narius, todėl ją visai pagrįstai 
galima vadinti “septynių bro
lių budinčių” draugija. Budėji
mas tebūdavo šeštadienio vėlo
mis'išvakarėmis stovyklos dak
taro laukiamajame — budėjimo 
kambaryje. Budėjimo progra
mą ruošdavo kiekvienas narys į 
savo asmeniška iniciatyva. Jo-I

lietuviškų bū- 
išsilavinimo, 

amžiaus ir po- 
buvimo visko

Luiaavųa" ansamblio koncertui artėjant
Sparčiais žingsniais į mus ar

tėja Dainavos ansamblio kon
certas, kuris įvyks šį sekma
dienį, sausio 11 d. Marijos 
augšt. mokyklos salėje, žinant, 
kad jau ilgokas laikas dainaviš
kiai šiam savo pasirodymui in
tensyviai ruošiasi, tenka laukti 
augšto lygio koncerto, kuris tu
rėtų patenkinti kiekvieną dai
nos mėgėją.

Norėdamas daugiau patirti 
apie Dainavos ansamblį ir arti
miausius jo pasirodymus, krei
piausi į jo vadovus — antamblio 
valdybos pirmininką Vytautą 
Radį ir naująjį dirigentą — Al
gį Šimkų, kurių informacijas ir 
patiekiu.

Vyt. Radys ansamblin įsijun
gė 1950 metais — pačioje jo įsi
kūrimo pradžioje J. A. Valsty
bėse. Nuo tų pačių metų prisi
deda prie ansamblio administra
cinio darbo.

Šių metų valdyboje dar yra: 
Pr. Kavaliauskas, A. Radavičiū- 
tė, A. Arvydas ir J. Paštukas. 
Choro paruošime talkina J. Ig- 
natonis, o tautinius šokius pa
ruošia taut, šokių vadovė Izolda 
Ralienė. Taut, šokiams akor
deonu groja J. Kožikas.

I šiuo metų ansamblio choras 
turi 60 narių — 30 vyrų ir 30 
moterų. Balsais jie pasiskirsto 
taip: tenorų 11, bosų 9, sopranų 
17, altų 13.

— Kokie yra artimiausieji an-

biržėnų Chicago j e gausu; jie ten 
turi net nuosavą klubą. Bet aš 
jų labai pasigedau ir šiandien 
pasigendu. Ne dėl savęs, ne! 

j Vieną nuo Biržų kilusį vyriškį, 
nl/išlvaZ7pamušaHnės” ki”še- S*8*™* nublokštą į
nės išimdavo indelį šaltos arba- Braziliją, San Paulo mieste-par-
tos, antras atsinešdavo kumpe
li sudžiuvusios duonos, trečias

trenkė pravažiuojanti mašina, 
smarkiai j j sužeisdama? Tik po

kelis svogūnus, ketvirtas žiūps- n2° la*° Pastebėjo jį praeiviai

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4‘/z iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

nį druskos. Turėdavome ir 
šachmatų lentą su sustatyto
mis figūromis joje. Ir ko dau
giau benorėti? šachmatais loš- 
davome poromis ir vis pakaito
mis: viena pora baigia žaidimą, 
l ugnį stoj’a antroji ir. t. t. iš 
■eilėmr vėl Jš pradžių. Pulkinin
kas prižiūrėdavo bendrą tvar
ką, kai kada paaiškindamas 
trupmeninius uždavinius arba 
paniūniuodamas dainelę apie 
zuikio ir lapės platonišką mei
lę, o Nikodemas, tas “adminis
tracijos” karininkas, dabodavo 
iš šalies, kad viskas pagal pro
gramą vyktų ir jeigu ko pri- 
stygdavo, jis jau žinojo ir be 
paaiškinimų, kas reikia ir kokiu 
būdu patvarkyti. Daktaras 
“Varnutėlis” (dabar Muenche- 
ne turįs labai gerą vardą ir di
delę klijentūrą) paaiškindavo 
apie higieninio gyvenimo reika
lingumą ir svarbą, Irenijus pa
skaitydavo paskaitų apie dar
naus šeimyninio gyvenimo rei
kalingumą, Zigmas planuodavo 
naujus eilėraščius, o Jonas labai 
mėgdavo imti kvarco lempos 
vonias, kai kada ir užsnūsda- 
mas tose voniose. Dabar, su
sibėgę net keturi tos draugijos 
nariai Chicago j e, visa su pasi
gardžiavimu prisiminime ir kar
tojome: “Geri buvo laikai”. Vi
sai panašiai, kaip P. Vaičiūno 

“Naujieji žmonės” 
dvarponio tar- 
laikus, kai po- 
baudžiauninkui 

kukuoti, o tada 
į jį. Taip, geri

samblio pastatymai ir kas yra 
planuojama ateičiai?

Po sausio mėn. 11 d. įvyks
tančio vokalinio koncerto numa
tome pastatyti Jer. Ignatonio 
“Vestuves”. Iš tolimesnių dar
bo planų galima būtų paminėti 
ansamblio 15 metų veiklos mi
nėjimas (1960 m.) ir plokštelių 
išleidimas.

Be abejo, skaitytojams yra 
įdomu patirti ir apie naująjį 
choro dirigentą muz. Algį Šim
kų, kuris pirmu kart pasirodys 
Chicagos publikai. Tenka pa
stebėti, jog jis anksčiau virš 7 
metų yra vedęs parapijos cho
rą Lawrence, Mass., ir ten yra 
suruošęs visą eilę bažnytinės 
muzikos koncertų bei kitokių 
pasirodymų. Lietuvoje jis mo
kėsi fortepiono bei dirigavimo 
Klaipėdoje, Kaune ir Vilniuje. 
Apie artėjančio koncerto reper-, 
tuarą A. Šimkus pasakė:

— Šis koncertas skiriamas 
beveik išimtinai dviejų kompo
zitorių: Stasio Šimkaus ir Vla
do Jakubėno kūriniams. Tik 
keturios išpildomos dainos yra 
parašytos kitų lietuvių kompo
zitorių.

Stasio Šimkaus opera “Pagi- 
rėnai” buvo baigta rašyti 1939 
metais, tačiau, dėl susidėjusių 
aplinkybių, paskutiniųjų 20 me
tų laikotarpyje, mažai kam bu
vo pažįstama, ši opera parašy
ta vėlesniais laikais priimtu 
nauju operiniu stiliumi, taip kad 
ją geriausiai galima apibūdin
ti muzikinės dramos vardu. 
Muzika joje slenka viena didele 
pyne kartu su veiksmu. Joje 
nėra gausu arijų, duetų ar dai
nų, kurias būtų; galima lengvai 
atskirai padainuoti. Norint ką 
nors išpildyti, tenka išimti di
desnes iškarpas, kurioms daž
nai reikia net kelių solistų ir 
choro, šiame koncerte bus iš
pildytos net trys 25-40 frtepio- 
no partitūros puslapių didumo 
ištraukos. Koncertas bus už
baigtas V. Jakubėno chorine 
poema Mano Pasaulis, kuriai 

Į kompozitorius; specialiai parašė 
akųippaųimentp partitūrą for- 
tepionui ii* yąrgonams. Solis-' 
tų kvartetą sudarys O. Stankai- 
lytė, S. Valiukienė, A. Brazis ir 
V. Šalna. Vargonais palydės. 
Mondėikaitė, fortepionu —pats 
kompozitorius, — pažymėjo 
muz. A. Šimkus. E. š.

LOVEIKlS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GČLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2.443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020
OCXXXXXXXl YXXXXXXXXXXXXXXX
Gaminame skanius lietuviškus pietus 
ir užkandžius laidotuvėms, vardadie
niams, sukaktims ir kitoms progoms 
prieinamomis kainomis.

ERDVI PATALPA.
SOPHIE SKREBIS

8258 So. Kean Ave. TErminal 9-9595

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kiekvieną 
šeštadienį ir sekmadienį groja Lietu- 
vip Auditorijos orkestras, muziko V. 
Jančio vadovaujamas. Jaunimas ir se* 
nimas kviečiami praleisti savaitgalio 
vakarus prie šokip muzikos.
3133-37 SO. HALSTED ST. VI 2-6172

PETKUS
TE VA S IR SŪNUS

I
 LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnkall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse.
m—n—

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248

(į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.

. Trečiadieni uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.
'J**■”**» f —— ■ -■ ~ »l ■■  —
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komedijoje 
nusigyvenusio 
nas, prisiminęs 
nas liepdavo 
įlipti į medį ir 
ponas šaudavo
buvo laikai... Nežinia, kol būtu
me tais prisiminimais gyvenę ir 
dalinęsi įspūdžiais, jeigu Jonas 
nebūtų pradėjęs įrodinėti, kad 

Chemingo (netoli
Traunšteino stovyklos) ežere 
mano pagautas septynių svarų 
šelvys, kurį jis pats nufotogra
favo ir nuotrauką man padova
nojo, tebuvęs mažiuliukas kil
bukas. Tuo mano kilniausi meš
keriojimo jausmai buvo įskau
dinti ir tuojau pat nutarėme 
kraustytis į “miegonis”. Ačiū 
šeimininkams už viską!...

Kas galėtų tikrai pasakyti: 
ar yra Chicago j e biržiečių-bir- 
žėnų? Tas reikalas man labai 
rūpi, nes ir pats esu iš to kel
mo išspirtas. Esu girdėjęs, kad
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ir nugabeno į ligoninę. Ten jam 
amputavo koją, nes kraujo už
krėtimas gręsė užplūsti visą or
ganizmą. Kiek ir kokio vargo 
iškentėjo šitas mūsų draugbro- 
lis biržėnas J. Pelanis, niekas 
nesužinos, nes nukentėjusis yra 
labai kuklus ir savo nelaime nie
kam nesi*uodžid. Dabar jis gy-‘ 
vena Chicago j e ir dirba viena
me muzikos instrumentų (gita
rų) fabrike. Darbas nėra per 
daug sunkus, bet stovimas. O 
turinčiam tik vieną sveiką ko
ją aštuonias valandas kasdien 
stovėti, visiems suprantama, 
.yra nepakeliamas dalykas. Pa
sakoja, kad Chicago j e yra bir
žėnų gana gerai prasigavusių, 
turinčių ar tai biznio įmonėlės, 
verslo ofisus ir kitokius pragy
venimo šaltinius, kuriuose, be 
nuostolių savininkams, galėtų 
įtilpti ir anksčiau minėtas bir
žėnas. Vot, kodėl aš viešai klau-1 
siu: ar yra Chicago j e biržėnų?

★
Tituliniame viršelyje buvo 

įrašyta:
“Šimtaisiais Vinco Kudirkos 

gimimo metais tūkstančiai be
namių, susibūrusių Lietuvių 
Bendruomenėje, talkinami Bos
tono lietuvių Dramos Sambū
rio, tautos Kėlėją mini ir ger
bia čia surašyta gyvo lietuviš
kojo žodžio programa”.

Tai buvo 1958 metų spalio 
mėnesio 26 d. Chicagoje, Mari
jos Aukštesnioje mokykloje. Į 
minėjimą sugužėjo pilnutėlė 
žiūrovų salė. Jie šiltu dėmesiu 
ir susikaupimu sekė bostoniškių 
vaidinamą 6 paveikslų pjesę 
“Vincas Kudirka”. Chicagos lie
tuvių laikraščiai vieni santū
riau (Draugas), kiti plačiau ir 
labai šiltai (Naujienos) įvertino 
tą vaidinimą. Atrodo, mūsų 
tautos Kėlėjas tuo žygiu buvo 
prideramai pagerbtas, o bosto
niškių pastangos ir vargas, įdė
tas tan žygin, yra tikrai apsi
mokėjęs, jeigu nors vienas jau
nuolis (kurių vaidinime gausu | 
buvo), kun. J. Kubiliaus atsi
sveikinimo su bostoniškiais va
karienėj e pasakytais žodžiais ta
riant, paseks Vinco Kudirkos 
keliu. Todėl bostoniškiai, išva
žiuodami iš Chicagos, to did
miesčio lietuviams nuoširdžiai1 Įprastoj svetairėj, 3600 North avė. j 
taro ir taria - “Dėkui Turns chi I Kadan§i šis susvinkimas yra meti- t are ir t ana. Dėkui Jums, cm- nis ir naujai pų.rinkta kp. valdyba 
kagiečiai! Sudiev, Chicaga!...” i užims savo parūgas, tai būtų labai 

zpQhQ;rtQ\ pageidaujama gaišaus narių dalyva-1(labaiga) lvimo Užrašų rast. '

Siūlo steigti Amerikoje 
geležinkeliečių sąjungą 

Nepriklausomoj Lietuvoj bu
vo gerai susiorganizavusi Gele
žinkelių Valdyba, kurios centre, 
ruožuose bei stotyse buvo nema
ža tarnautojų ir darbininkų, ku
rie be savo tiesioginių pareigų 
dirbo ir kultūrini darbą, leido 
savo laikraštį ir net reiškėsi 
sporte ir kitose srityse.

Nemažas jų skaičius yra šia
me krašte, kurie nėra susiorga
nizavę, todėl yra neveiklūs. Tie
sa, buvo sumanymas įsteigti 
buv. Lietuvos geležinkelininkų 
sąjungą, deja, nerado atgarsio. 
Tuo tarpu gyvenimas nestovi 
vietoje ir kas yra pasyvus, tas 
negali pažengti ir nieko pasiek
ti.

Dabar vėl iškyla sumanymas 
šioje Amerikos lietuvių sostinė
je atgaivinti buv. Lietuvos gele
žinkeliečių organizaciją. Kas 
pritaria sumanymui, prašomi 
raštu prartešti šiuo adresu:

Anatolius Čepulis, 3307 So. 
Emerald Ave., Chicago 16, Ill.

Susiradus pakankamam kan
didatų skaičiui bus sušauktas 
steigiamasis susirinkimas, apie 
ką bus iš anksto painformuota 
spaudoje.

Iniciatbrių vardu,
A. Čepulis,

buv. Lietuvos Gelež. V-bos 
tarnautojas

SUS'RINKIMU IR PARENGIMŲ
PRANEŠIMAI

SLA 226 kumpos metinis susirinki- 
| mas Įvyks sausio 7 d. 8 vai. vak.

—MONDAY, JANUARY 5, 1959

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiaisia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE MENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: TArds7-1741 — 1742 

ir
4330-34 So. Cilifornia Avenue

Telefonas: lAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmaceniais 9:15 ryto iš WOP A, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

! AMBULANCE
/ PATARNAVI-
į MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ANTANAf M. PHILLIPS
3307 S. L1TUANICA AMNUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽJDYK) ZUDYCKI
1646 WEST 46th STRĘT Phone; YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STRET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd P1AE Virginia 7-6672

PETRA) P. GURSKIS
659 WEST 18th STRET Phone: SEeley 3-57H

PETRA5 BIELIŪNAS
4348 S CALIFORNIA LVE. Phone I VTavette 3-3572 [.

GEORffi F. RUDMIN
3319 S. LITLANICA AE. Tel.: YArds 7-1138-1139 J

ALF’ED VANCE J
1424 S< 50th Ave., Cicero

Phones: OLymp 2-5245 TOwphah

P. J RIDIKAS
3354 S. HALSTED STEET Phone: YArns 7-1911

LEONAJD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN VE. Phone: COmmodore 4-2228 J

VASATIS - BUTKUS j
1446 S. 50th AVE., Gero, Hl. Phone: OLympic 2-1003 >

__ _______________________ E
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7338 So. Sacramento Ave., Chicago, Ill. arba 2445 So. 14ęh St., Milwaukee, Wis.

BR. KETURAKIS

Gėdos ir apsileidimo metai
| už tai vertas tik apsileidimo! riausiu 1958 m. sportininku
'terminu pavadinti. 'išrinko jojiką Fritz Thiede-

Imkime pagrindu lengv. atl. manną, moterų titulas Euro-

Kažin kaip beieškotumėme 
skaidresnių prošvaisčių mūsų 
1958 m. sportinėje veikloje ir 
kokius požymius besistengtu 
mėm statyti, vienok nepajėg
sime uždengti tų visų sporti
nių negerovių, kurios giliai 
palietė mūsų santvarkos dės
nius. Jeigu visa tai išplauktų, 
tik iš siauro supratimo ir mū
sų nepatyrimo, lai galima bū-j 
tų dalinai ir teisinti, bet jei 
visa tai įrodo blogą valią, ku-į 
ri išniekindama sportinių ver
tybių svarbą, užgniaužia tik
ruosius pasireiškimo plotus, 
stumdama mus visus pragaiš- 
tingon linkmėn, tai šitokiam į 
darbui kelias privalo būt sk<i-j 
biai užkirstas.

Skaudžiausia yra konstatuo
ti, kad šių ydų šaltiniu buvo

veiklą pasmerktų ir užkirstų 
kelią biurokratiškam sauva
liavimui, mus lietuvius sta
tančius diskredituojančion 
plotmėn, atrodo, belieka tik 
du išsprendimo atvejai, bū
tent :1. apeliuoti į padalinių 
ir pačių sportininkų sveiką ir 
santūrų sporto ideologijos 
principų įvertinimą ir

2. nušviesti visai lietuvių vi
suomenei šias kenksmingumo 
apraiškas, kurios negali būti 
maitinamos surinktais ar su
aukotais mūsų pinigais.

Yra dar ir trečiasis, pats 
svarbiausias ir greit sprendi
mą išnešantis atvejis, lai ape- 
l i avimas, greičiausiai tai būtų 
skundas vyr. JAV AAU v-bės 
organams, kur FASKas yra 
nariu, nuodugniai išdėstant

pati vyriausioji mūsų v-bė — 
pats FASKas, kuris savo už
davinius vykdė tikrai gėdos 
ir apsileidimo skraistėje. Pra
dedant globa profesionaliz
mo pasireiškimų, kuris jokiu 
būdu mums nepriimtinas ir 
neleistinas, su visa eile neį
vykdytų pažadų (Revizijos 
komisijos aktas, naujo FAS- 
Ko rinkimai, organizavimas 
sporto šakų ar jų sričių komi
tetų, prieauglio klausimas il
ki.), per ištisus metus temdė 
mūsų visos sportinės organi
zacijos tobulesnį rutuliojimą- 
si. Talpinami spaudoje strai
psniai ir sugestijos, kad tokia 
kryptis mums neleistina ir ne
priimtina, liko be jokių pase
kmių. Aišku, šitokiai padė
čiai esant ir neturint savo 
aukštesnės institucijos, kuri 
paties FASKo pragaištingą

šių blogybių apraiškas, nes 
taip žingsniuojant, kaip ligi 
šiai dienai, mes greit būsime 
visi išmesti iš bendros tautų 
bendravimo šeimos, o tas jau 
per daug, nes nusikaltėliais 
yra tik eilė poste sėdinčiųjų. 
Jeigu dar pridursime neleis
tiną FASKui uždelstą veiklą 
ir nedovanotiną sport, spau
dos nusmukdymą, plius prieš 
kalėdinis sputnikas dėl vyki
mo į P. Ameriką, tai bus ryš
kiausi nuosmukio darbai, ku
riuos ši institucija parodė 
1958 m. plane.

Varžybinė pusė
Jautriausioji vieta aktyvaus 

pasireiškimo šįmet liko be pa
žangumo. Susumuojant visų 
sp. šakų ar jų paskirų rung
čių sritis, bendras balansas 
yra pasibaisėtinai menkas ir

MIDLAND PER 40 METUF VISU LIETUVIŠKU j 

_F k^LONJU
SAUGIAUSIA IR

^PELNINGIAUSIA H 

22^ TAUPYMO
BENDROVĖ

4«38 Archer Avenue t.i, LA3-671?

Šuoliai
Neturime nė vieno šuolinin

ko, kuris šoklų pastoviai į tolį 
6,59 m.; į aukštį 1,80 m.; tri- 
šuolį 13 m. Su kartimi — jo
kio, nes 3 m. niekas neperlipo.

Bėgimai
1(X) m. — 11 s. pastovus, 200 

m. 22,5 s. pastovus (Nainys 
dar dalinai atsveria šią spra
gą). 400 m. — 52 s. nėra; 800 
m. — 2 min. nėra; 1500 m. — 
1:25 nėra; 3000 m. ir ilges
niems nuotoliams jokio.

Mėtymai
Kur metikai disko — 38-40 

m.; ieties — 52-55 m. Rutulio 
stūmimas — 13 m. Kūjui da
lyvių nėra.

Apie moteris dar liūdniau. 
Lygiai taip pat galėtumėm 
pasakyti ir apie futbolą, kur 
nė viena vienuolikė (gal re
zervinės kl.) neiškopė į meis
terius ir apie tą patį krepšinį, 
tegul mūsų tarpe ir neginčija
mai stipriausią sritį, bet JAV 
kontinente dar ir žemiausio
se p-bėse mums nepelniusį jo
kios meisterystės.

Plaukymas, lauko tenisas 
irgi nerodo stipresnio iškili
mo, nes tolimesnei pažangai 
reikia rimto ir programą api
mančio pasiruošimo, o mums 
dar vis to stokoja ir nepralau
žę šios sienos liksime nustum
ti į atsilikėlių sąrašus.

Stalo tenise, su Kanados 
meisterystės prošvaiste, sena 
daina — jokios stipresnės kla
sės.

Nejaugi ir N. 1959 M. bėgy 
drįstumėm braidžiot šios mai
šaties sąlygose ir nepersiėmę 
naujų dvasios polėkių aksti
nu, liktumėm abuojūs taip 
brangintinai ir vertingai spor
tinei veiklai.

Suniekintų vertybių eilę iš
lyginkime sąžiningu ir lietu
viui sportininkui priderančiu 
darbštumu, kad Naujų Metų 
plane visos sp. veiklos sritys 
duotų progos visiems mums 
pasidžiaugti!

pos meist. Marianne Werner 
(rutulio stūmimas), o koman
dinį vardą pelnė 4\100 vyrų 
estafetė sumetusi Europos ir 
pakartojusi pasaulio rekordus. 
Pažymėtina, kad į I-jį dešim
tuką įeina net 4 lengvaatletai 
(Germar, Lauer, Hary ir Fuet- 
erer). 

* * *
A.F. žymusis pasauly brazi

lų trišuolininkas, Rio de Ja
neiro miesto p-bėse pasiekė 
16,25 m. Tai bent pavyzdingos 
teisės studentas, kuris šalia 
baigiamųjų egzaminų sugeba 
tokią formą išlaikyti.

Mūsų tarpe tokių negirdėt,! 
nors ir savuoju rezultatu ver
tinant. 

* ♦ ♦
Pekine (Kinijoje) pravesto-' 

se Marathono bėgimo p-bėse, 
kur veik visi dalyviai daugu
moj buvo iš japonų ir korė
jiečių, I v. atiteko 22 m. Mon
golijos mokytojui, šį nuotolį 
bandančiam tik pirmukart,— 
Cheng Chao-hsin, tiesiog pa
sakišku 2:21:29 vai. laiku. Ir 
kiti 4 parodė žemiau 2:25 lai
ką. šiose rungtynėse net 81 
dalyvis praskilto žemiau 2:- 
52:34,6 vai., kas 1957 m. buvo 
tik nugalėtojo pasiekta. Ru-

ąms yp a Ii ng a k o n k u r e nei j ą 
iš šio kampo.

* * *
Tarptaut. lengv. atl. trene

rių kongresas, visų kraštų — 
priklausančių IAAF instituci
jai, įvyksta Atėnuose 4-10 d.d. 
sausio mėn. Graikijos org. k- 
tas ten atvykusioms duoda 8 
dien. visas išlaikymo išlaidas.

* * *
Anglas Ron Hopcroft, 100 

mylių bėgime žymi naują kra
što rėk., sukardamas šį nuoto
lį per 12 vai. 20 min. ir 28 s.

Melrose Park, DI.
Reikalinga pagalba

Ponų R. čepelių šeimą, gyv. 
815 N. 15 Avė. ištiko skaudi ne
laimė. Neseniai užpirktame jų 
name, gruodžio mėn. 14 d. įvy
ko gaisras, kurio pasėkoje su
degė visi drabužiai, baldai ir 
kitos būtiniausios gyvenimui 
reikmenys. Jų šeimoje tik vie
nas dirbantis, du maži vaikai ir 
žmona nedirba. Jiems 
linga būtina laikinė

( (Įsigijimui drabužių ir kitų bū
tiniausių reikmenų), kol susi
tvarkys ir įeis į normalias gy
venimo vėžes.

Tam reikalui yra susidaręs 
k-tas ir renka aukas. Komite- 

! tas prašo draugus, pažįstamus 
ir visus geros širdies lietuvius, 
norinčius aukoti, siųsti aukas: 
Algis Sinkevičius, 1115 N. 16 
Ave., Melrose Park, Ill., tel. Fill
more 4-0125. Komitetas

reika NUO NAUJŲJŲ METŲ
parama UŽSISAKYK “NAUJIENAS”

^UGUST SALDUKAS Prezidento*

Taupykite savo šeimos saugumui
Mūsų apdraustos taupymo sąskaitos sudaro idealias atsargas 
šeimai aprūpinti. Tų sąskaity doleris visada vertas šimto cen
tų, jos nesvyruoja, nepražūva, joms negresia pavojus, iš jų 
gaunamas didesnis už vidutinį pelnas. GALITE čia atidaryti 
sąskaitą bet kuria Jums tinkama suma.

Indėliai yra apdrausti per Federal Savings and Loan 

insurance Corp, iki $10,000 kiekvienam asmeniui.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St.
Telefonas: HAymarket 1-2028

Įvairios sporto 
žinios

H
Italijos rinkt. Genevoje bai

gia 1:1 (0:1) prieš Čekoslova
kijos teamą. Tai jau ketvirtos 
tarpvalstybinės iš eilės rungt., 
kur italams nepasiseka išplėš
ti pergalės. Tai pasėka pirk
tųjų žvaigždžių iš svetur, nu
stumiant savąjį prieauglį iš 
atstovavimo krašto spalvų.

» ■ •

Bukarešto miesto rinktinė 
viešėdama Anglijoje jau paty
rė 2 (iš eilės) pralaimėjimus: 
prieš Tottenham Hotspur 2:4 
Londone ir 0:3 prieš West- 
bromwich Albion. 

* * ♦
7:0 Milano intern, k-da su

pliekia prancūzų Lyon vyrus, 
taip vadinamoje “Mesepokal” 
p-bių eigoje.

♦ * *
Jei Schalke 04 laimėtų prieš 

Atletico Madrid, tai Europos 
taurės baigminis susitikimas 
įvyktų (greičiausiai) Stuttgar- 
te. 

* * *
Vokietijos 16 futbolininkų 

rinktinė (neoficialiai kaip ir 
tarpvalstybinėms rungtynėms) 
išvyko į Egiptą keletai rung
tynių. 

* * *
Vokietijos sp. spauda ge-
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Pirmasis viešas lengv. atl. 
varžybinis pasirodymas JAV 
krašte įvyko 1868 m. lapkričio 
11 d. New Yorko mieste. Pagal 
turimus iš to meto užrašus 
pasiekti tokie rezultatai: 220 
j. — 28 sek.; 140 j. — 1 min. 
20 sek.; 880 j. — 2 min. 26 s. 
ir trišuolis į tolį 17 pėdų.

* * *
Mr. Carl Stockholm yra iš

rinktas Pan Amerikos žaidy
nių organizacinio k-to pirmi
ninku. Pirmiau jis yra buvęs 
olimpiniu USA dalyviu ir I bei 
II karo veteranu.

Ir šachmatistui gali 
pritrūkti kantrybės

Detroit. Ray Pearson per 18 
mėnesių lošė šachmatais su 
Wallis A. Cady iš Clearwater, 
Fla. Lošimas vyko laiškais per 
paštą. Prieš Naujus Metus į 
Cady parašė Pearson ui laišką. Į 
primindamas; kad per septynis j 
mėnesius jis nepadarė savo 
ėjimo.

“Aš maniau, kad jo eilė buvo 
dalyti ėjimą”, pasiaiškino Pear
son.

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME
l/2%

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

ŽIEMOS IŠPARDAVIMAS
Didelės nuolaidos šioms prekėms: 
Radio $12.25 ir brangesnių, 
Stereo garsų Televizijos setai 
ir Hi-Fi. Minkštos kėdės 
$19.95 ir daugiau, 3 gabalų 
Parlor setas už $189.95, 9x12 
kilimai po $19.95 ir daugiau, 
9 gabalų Parlor grupė už 
$189.95. Kas pirks prekių už 
$100.00 ar daugiau, tai gaus 
dovanų kalakutą.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE 00
2310 W. Roosevelt Road Tel: SEeley 3-4711

Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų.
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

UP 10

12.00 noon to MOPM 
9:00 AM to 4:00 PM 

-Closed all day 
to 8:00 PM 
to 8:00 PM' 
t» 12x30 PM

KVIEČIAME TAMSTĄ 
ATVYKTI Į MŪSŲ DVIEJŲ 
METU SUKAKTĮ NAUJAME 
NAME, VYKSTANČIĄ NUO 
GRUODŽIO 29-tos IKI 
SAUSIO 10-tos DIENOS

Su naujų metų pradžia bus atžymėta mūsų 34 metų 
taupymo tarnyba. Chicago Savings Bendrovė kviečia 
Tamstą atvykti į šią mūsų metinę sukaktį. Namo prie
angyje turėsite progos pamatyti milžinišką 600 svarų 
keiką, turintį mūsų namo pavidalą.

Mūsų bendrovėje yra įvesta daug naujų patarnavimų 
ir patogumų. Mielu noru paaškinsime, kaip ir Jūs 
galėtumėte pasinaudoti tais patarnavimais. Jūsų san
taupos yra pilnai apsaugotos, visiškai apdraustos, ir 
kiekviena taupmena bei paskolos eiga yra patyrusio 
specialisto priežiūroje.

Vaišinsime visus skania kava ir kitais gardumynais. 
Atsiveskite savo šeimą ir draugus aplankyti Chicago 
Savings. Užeikite ir pasivaišinkite. Kiekvienas, turįs 
pas mus taupymo sąskaitą, gaus dovanų gražiai įrištą 
keiką.

Mūsų turtas virš $30,000,000.00

AUTOMOBILI GALIMA PASTATYTI NAMO UŽPAKALYJE.

Monday
Tuesday
Wednesday
Thursday 9:00 AM

* Frida. ... .*00 AM
★ Saturday . .9:00 AM

GRovehill 6-7575MitaaofawuM į \ į AND LOAN ASSOCIATION
6245 5. WESTERN AVENUE
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Nuverstas Kubos diktatorius
Kubos prezidentas - diktatorius Fulgencio Batista 

pabėgo į Dominikonų Respubliką pas diktatorių Rafael 
Trujillo, pas kurį jau ankščiau rado prieglaudą kiti du 
lotynų respublikų buv. diktatoriai: Argentinos — Juan 
Peron ir Venezuelos — Perez Jimenez.

Batista yra septintas iš eilės diktatorius Vakari
niame Pusrutulyje, netekęs galios. Dabar yra belikę tik 
du diktatoriai: aukščiau paminėtasis Trujillo ir Parag
vajaus gėn. Strdessrier.

Lotynų Amerikos respublikų piliečiai nori turėti de
mokratines valdžias, kurios tarnautų žmonėms, o ne at
virkščiai.

Diktatorius Batista, iš armijos seržanto iškilęs į ge
nerolus, valdė Kubos respubliką, beVeik be pertraukos, 
25 metus. Prieš šešis metus jisai padarė ginkluotą per
versmą, pašalindamas teisėtą prezidentą Carlos Prios 
ir vėl pagrobdamas diktatorišką galią, kurios jisai jau 
buvo neva išsižadėjęs.

Bet jo priešai, vadovaujami Fidel Castro, prieš jį 
sukilo ir daugiau, kaip per dvejus metus, Kuboje ėjo 
pilietinis karas, kol pagaliau diktatoriaus armija pra
dėjo persimesti į sukilėlių puSę — ir Batistai teko bėgti.

BATISTA PAVOGe $300,000,000

Sukilėlių vadas sako, kad Batista “su savo gauja” 
paspruko, pasiglemžę ”300 milijonų dolerių”. Kažin, ar 
jisai galėjo tiek daug pavogti; Castro, gal būt, perdėjo. 
Tačiau yra faktas, kad visi diktatoriai vagia valstybės 
turtą!

Prisiplėšęs visokio turto, pabėgo Argentinos dikta
torius Perion. Gal kiek mažiau, bet taip pat daug pinigų 
ir kitokių rėrybių buvo prisigrobęs Venezuelos Jime
nez. Iš senesniųjų diktatorių pasižymėjo godumu Itali
jos Benito Mussolini, kurį sugavo partizanai su dideliu 
lobiu bėgantį į Šveicariją ir paskui tą lobį atidavė ko
munistėms.

Begales pinigų ir brangenybių buvo pasisavinę Hit
leris su savo klika — Goebbelsu, Goeringu ir k. Buvo, 
žinoma, visokiomis gėrybėmis apsirūpinęs Stalinas ir jo 
pakalikai, ir dabar, be abejo, neužmiršta pasinaudoti 
valstybės turtu Stalino įpėdiniai.

Diktatoriai yra vagys ir parazitai. Jie virsta to
kiais, net jei pradžioje jie ir nesiekė asmeninio pralo- 
bimo. Neribotos galios turėjimas juos ištvirkina.

Todėl, jau vien šituo atžvilgiu, Kubos respublikai 
bus sveikiau, nusikračius diktatorium.

NAUJAS REŽIMAS
Tiesa: nežinia, ką duos kraštui naujasis valdovas 

Castro. Buvo gandų (gal tai Batistos propaganda), kad 
aplink jį esą susispietę komunistai; bet Washingtone 
manoma, kad rimto pavojaus iš komunizmo pusės nėra.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams _  $11.00
pusei metų ......................  6.00
trims mėnesiams _________ 3.50
vienam mėnesiui  1.25

Užsieniuose 
metams .. -.................. $14.00
pusei metų ______    7.00
vienam mėnesiui ------------- 1.50
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Fidel Castro paskelbta 1955 m. programa buvo la
bai radikališka. Jisai siūlė konfiskuoti JAV kapitalo 
valdomas kompanijas ir išdalinti Kubos valstiečiams 
cukraus plantacijas; siūlė išdalinti darbininkams 30% 
Kubos pramonės įmonių; plėsti krašto industrializaci
ją, ir t. t.

Sakoma, kad Castro rėmėjai šiandien laiką tą pro
gramą kiek “pasenusia”.

Tačiau yra beveik “natūralūs” dalykas, kad ekono
miškai atsilikusių šalių revoliucijos skelbia labai radi- 
kališkas programas. Svarbesnis klausimas yra tas, kaip 
naujasis režimas sugebės tvarkyti respublikos reikalus. 
Tai parodys ateitis .

ATITAISYMAS
“Naujienų” Apžvalgoje šeštadienį buvo paminėtais 

Vliko atstovas Romoje “kun. Minciūnas”; turėjo būti 
kun. Mincevičius. Taip pat buvo klaidingai pasakyta, 
kad lietuviškos radijo programos Romoje esančios 
“Voice of America?’; nė, tos programos (tiek iš Romos, 
tiek iš Vatikano) nuo Amerikos Balso nepriklauso. Jas 
išlaiko Vlikas. Įdomu, kas su jomis atsitiks dabar, kai 
Vatikanas atėmė diplomatinį pripažinimą Lietuvos mi- 
nisteriui Girdvainiui?

Kitais žodžiais...
Ipolitas

Plačiai amerikiečių tarpe 
skaitomo žurnalo “Look” vie
na šredaktorių, William Att
wood, automobiliu apkeliavo 
6,000 mylių Sovietų Sąjungoj 
(iš Berlyno Varšuvon, Mask
von, Leningradan, Gorki, Ka
zan, Sverdlovsk, Novosibirsk, 
Taškent, Samarkand ir Alma- 
Ata). Bendras įspūdis: “čia 
didžiausias pasaulyje kalėji
mas”. Jis sako: “Ginklu iš
laisvinimo nelaukim, neš ato
minis karas juk niekur jokių 
galvosūkių neišspręstų. Bet tu
rime kitokių gerų ginklų, ku
rių komunistai neturi. Laisvės 
idėja yra vienas. Kitas yra 
mūsų gyvenimo lygis. Trečia 
yra laisvė kritikuoti ir pasi
juokti. šiais ginklais mes ko
munizmo vidų galime gerinu 
gręžti, negu jie mūsų. Skatin- 
kimes komunistus važiuoti 
pūs mus po Ameriką pasidai
ryti. Išnaudokime kiekvieną 
progą nulysti už geležinės už
dangos. Juk, sako, turistų jie 
ridr’i. Šalia to, reiktų mūsų 
propogandą tobulesne pada
ryti. Sunku man buVo rasti 
žmonių, kurie būtų klausę 
Radio Free Europe ar Voice 
of America. Sakė, geriau pa
tinką anglų ir vokiečių pro
gramos. Mūsų, girdi, perdaug 
pčopūganda atsiduodu, žmo
nės ten nori plikų žinių ir'mu- 
'zikdš — y^pdč džiazo”.

* * *
šiaurės Verinontui ir New 

Yočkui pdr C’hhntiėl 3 buvo 
perduota Šekspyro drama Ro
tu dd arid Jriliet, kUr Romeo 
rolę Vaidino lietuViš Lauren
ce Harvey (Ladaš Skinkis). 
Jiri šiuo uietu vieši Amerikoj 
su Žfnoriia anglų 61d Vic ar
tistų trupėje vaidindamas vy- 

’ri ritimą rolę Šekspyro trage

dijoj “Henry V”.
* * *

Oksfordo u-to praėjusiais 
metais išleistoje knygoje “De
mocracy in Western Germa
ny” autorius, Richard Hiscock 
sako: “Vakarų Vokietija ne 
pilnai subrendusi demokrati
jai. Reikia laiko demokrati
nėms tradicijoms bet kurioje 
tautoje įsigyventi. Laiko gi 
nedaug tenubėgo po karo pa
baigos (1945 m.). Sąlygos taip 
pat ne visos palankios. Demo
kratiją įgyvendinti dar, ma
no nuomone, teks kovoti atei
tyje. Čia didžiausios skerspūi- 
nės bus: vokiečių politinis 
rambumas, seni papročiai ir 
pasitenkinimas savimi”.

* * *
Kaune ėjęs žurnalas židi

nys (nr. 12, 19.30) pasakojo: 
“Prieš porą metų Paryžiaus 
teatrų gyvenime sužibo Miss 
Una Baye vardas, žurnalas 
La Rampe birž. nr. pasipuošė 
dideliu spalvotu artistės gra
žuolės paveikslu su parašu: 
Miss Una Baye triumfuoja te
atre Femina amerikietiškoje 
komedijoje By Candle Light. 
Čia ji vaidina vyriausią rolę. 
U na Baye yra lietuvaitė — 
daugeliui kauniečių gerai pa
žįstama p-nia U. Graičiūnie- 
nė-Babickaitė” (buvusi “Nau
jienų” raštinės darbininkė -— 
“A7.” Red.).

Kur ji šiandien? (Lietuvoje. 
Pernai atsiuntė “prezentą” re
daktoriui. — “A.” Red.)

* * *
Iš 928. studentų Salem (Mas

sachusetts) mokytojų semina
rijos, Bostono “Monitor” pa
rinko p-lę Karoliną Alabur- 
daitę nufotografuoti tikslu 
parodyti, kiek knygų prieš 100 
metų minėtos seminarijos stu
dentas turėdavo su savimi į 
pamokas neštis — pasaulio 
žemėlapi, Šv. Raštą ir žodyną.

Rylų Europos išskyrimas iš blokų
Persispausdinamasis čia straipsnis 

yra parašytas Bulgarijos socialde
mokratų partijos pirmininko Dr. G. 
Petkoff ir savo išvadose nusako tuo 
reikalu požiūrį, kurio laikosi Vidu
rio ir Rytų Europos Socialistų Są
junga.

Europos išskyrimo iš blokų 
klausimas turi dvi puses: kari
nę ir politinę. Jų pagrindai gali 
būti santraukiniu būdu patei
kiami šitokiais konkrečiais siū
lymais :

1. Sutartinis atitraukimas 
amerikiečių, britų ir kanadiečių, 
o taip pat ir rusų karinių pajė
gų iš Rytų ir Vakarų Vokietijos 
ir iš Europos širdies — Lenki
jos, Čekoslovakijos ir Vengrijos.

2. Vokietijos sujungimas lais
vais rinkimais.

3. Neutralizavimas Vokietijos 
ir išjungimas jos iš šiaurės At
lanto Pakto, o taip pat išjungi
mas minėtųjų trijų kraštų iš 
Varšuvos Pakto.

Tos sąlygos yra numatytos 
Gaits kelio projėkte, o tuo pa
čiu ir Socialistų Internacionalo. 
Socialistų Sąjungos pasiūlyme, 
iškeltame draugo Bernardo, dar 
yra pridėtos šitokios sąlygos:

4. Tarybų Sąjungai turi būti 
draudžiama bet kaip kištis į tų 
kraštų reikalus.

5. Atitraukus Tarybų Sąjun
gos karines pajėgas, visuose sa
telitiniuose Rytų Europos kraš
tuose turi būti atlikti laisvi rin
kimai.
Karinis požiūris

Iš karinės pušėš žiūrint, iš- 
skyriirias reikalauja, kad iš tam 
tikrų Vidurio Europos dalių tu
ri būti atitraukta kariudmenė. 
Nepaisant tai, šitie kraštai liks 
atviri Tarybų Są j tingai vykdy
ti savo veiklai ir daryti politinės 
įtakos.

Atitčaukimas anglų-amerikie
čių karinių pajėgų iš Vakarų 
Vokietijos neišvengiamai bus 
susijęs su tokių pajėgų atitrau
kimu ir iš EuropOs žemyno li
kusios dalies ta dingstimi, kad 
galimo puolimo atveju tie kraš
tai galėtų likti neutralūs. Toks 
atitraukimas lemiamai susilp
nins karinę Šiaurės Atlanto 
Pakto padėtį. Jei Vokietija ka
riškai nedalyvaus šiaurės At
lanto Pakte, tai tasai neteks vi
sos tos karinės prasmės ginti 
Vakarus nuO Tarybų Sąjungos 
puolimo ir vis didėjančia stip
rybe ir gyvybingumu palaikyti 
nėkomunistinę pasaulio santvar- 

i ką. Tai visiškai suniuždiritų Va
karus, išardytų šiaurės Atlanto 
Paktą, laisvąjį pasaulį galu
tinai priverstų kapituliuoti prieš 
Tarybų Sąjungos karinę galy- 
mybę ir užpuolimus.

Tarybų Sąjunga betgi nepasi
tenkins tuo, kad iš Vidurio Eu
ropos būs aitrauktos anglų-ame
rikiečių karinės pajėgos, o rei
kalaus, kad visame pasaulyje 
karinės bazės, kaip tai jau daug 
būtų panaikintos amerikiečių 
kartų yra pabrėžęs ChrušČevas. 
Tai yra viena pagrindinių tary

jos laipsniui — “pasaulinės re
voliucijos” laimėjimui ir galu
tinai sugniuždyti laisvajam pa
sauliui.

Turėtų būti žinoma, kad Vi
durio ir Rytų Europos kraštų & 
išlaisvinimas priklauso ne vien 
tik nuo to, kad sovietai atitrauk
tų savo karines pajėgas. Tai 
galėtų turėti tam tikros reikš
mės, kad tų kraštų viduje pra
sidėtų politinis atoslūgis, bet tai 
nėra nei vienintelis, nei spren
džiamasis veiksnys. Tarybinių 
armijų nėra Bulgarijoje, Ru
munijoje, Čekoslovakijoje ir Al
banijoje, bet komunistiniai rėži-' 
mai ten nėra mažiau griežti, ta
rybinis valdymas nėra silpnes
nis, negu tuose kraštuose, kur 
yra tarybinės armijos, kaip 
Lenkijoje. Sovietų įtaka ir vieš
patavimas tuose kraštuose vyk
domas ne tik karine okupacija, 
bet taip pat ir politinėmis ir 
ekonominėmis priemonėmis. Ko
munistinių kraštų blokas yra 
apjungtas susitarimais, tokiais 
kaip Varšuvos Paktas, Tarpu
savio Ekonominio Bendradar
biavimo Paktas, kuriems vado- įį 
vauja Tarybų Sąjunga. Sateli
tiniuose kraštuose to valdymo 
vykdytojai yra vietinės mario
netinės vyriausybės.

Nesikišimo mintis remiama 
su viltimi, kad per tą nesikiši
mą į Rytų Europą gali ateiti 
politinių pasikeitimų. Nesikiši
mo plano pasekėjai galvoja, kad 
tas pasikeitimas galėtų vykti 
dviem linkmėmis:

1. Rusiškųjų armijų atitrau
kimas sukeltų tų kraštų žmo
nėse pasitikėjimą ir pasiprie
šinimo dvasią, ir jie būtų pa- 
sirubšę lemiamam ir atviram 
pasipriešinimui prieš komunis
tinį režimą.

2. Nesikišimo sąlygos turėtų 
būti: laisvi rinkimai ir atsiun
timas Jungtinių Tautų stebėto
jų, kurių priežiūroje turėtų bū
ti pravesti tie rinkimai.

Tos dvi prielaidos yra labai 
abejotinos. Anglų ir amerikie-^^ 
čių karinių pajėgų atitraukimas 
į tolimesnę Europos dalį turėtų 
lemiamo poveikio į kraštų už 
geležinės uždangos dvasios ko
vingumą. Viltis susilaukti pa
galbos iš šalies, kuri šiandien 
yra pagrindinis moralinis veiks
nys, palaikąs pasipriešinimo 
dvasią, gerokai susilpnėtų ir ga
lėtų net visiškai išnykti. Šia 
kryptimi dar tebeaidi vengrų 
revoliucijos nepasisekimo ai
das. Visokie pasirašyti susita
rimai ir Tarybų Sąjungos įsipa
reigojimai neužkirstų Maskvai/ 
kelio iš naujo pasiųsti raudoną
ją armiją į tuos kraštus, ku
riuose žmohės grasintų sukili
mais komunistiniam režimui. 
Juk gerai žinoma, kad sovietų 
vadai nesilaiko savo tarptauti
nių įsipareigojimų.

(Bus daugiau) 

“NA'UJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR RIČIULIS.

binio “nusiginklavimo” politi
kos sąlygų, Chruščevo pabrėž
tų jau keletą kartų (1957 m. ir 
1958 m. sausio mėn. Berlyne). 
Už tai Tarybų Sąjunga atitrauk
tų savo armijas kažkur iki 
prieškarinių sienų. Bet koks bū
tų laidas, kad jos ten ir liks to
kiais atsitikimais, kaip Pozna
nės ir Vengrijos atvejais, ir kad 
jos nebus siunčiamos sukilusiuo
se kraštuose “apsaugoti socialis
tinio režimo”?

Tame išskyrimo plane numa
tytasis vietinis nusiginklavimas 
laikomas pradžia susitarti nusi
ginkluoti visam pasauliui. Kaip 
galvojama, šitai sudarytų pa
grindo politiniam ir kariniam 
atoslūgiui — palankią sąlygą 
Vakarams ir Rytams surasti 
bendrą kalbą, kiek tai yra susi
ję su Rytų Europos kraštų iš
laisvinimu iš komunistų val
džios ir Tarybų Sąjungos vieš
patavimo. O kaip iš tiesų tuo 
reikalu yra? Apskritai, nusigin
klavimo klausimąs šiandien yra 
atsidūręs aukštyn kojomis. Pri
pažįstama, kad sutarimas iš viso 
nusiginkluoti leistų pasauliui po 
dabartinės įtemptos padėties pa
siekti bendro atoslūgio — pa
lanki sąlyga daryti nuolaidoms, 
prieiti susipratimo ir išspręsti 
pasaulinės reikšmės klausimam, 
tokiems, kaip Vokietijos sujun
gimas, Rytų Europos kraštų 
islaisvinimaš. Bet čia reikalas 
klaidingai suprantamas iš pačių 
pagrindų. Ne vien tik ginklai 
sudaro nesaugią padėtį ir palai
ko pasaulyje įtempimą, bet iš 
tiesų ginklūvimhsis yra neišvėh- 
giamaš padarinys nevaržomos' 
tarybinės agresijos ir tų įvairio
se pasaulio dalyse jos kelihriiti- 
jų vaidų. Visidriiš žinoma, kad 
priežastys neišnyks, jei prilšiesi 
tvarkyti padarinius, o kaip tik 
priešingai, šiandien tos papras
čiausios logikos visiškai riėpai- 
soma politikoje ir pastangose 
nusiginkluoti.
Politinis požiūris

Tarybų Sąjunga kelia visus 
su Vokietijos sujungimu ir su 
sąlygomis Vidurio ir Rytų Eu
ropos kraštuose susijusius klau
simus vieninteliu tikslu — ap
drausti valstybinį ir teritorinį, 
saugumą. Nesikišimo planas 
galėtų būti iki tam tikro laips
nio priimtas, jeigu Vakarai pa
darys nuolaidų, pripažindami 
tuos “teisėtus” Tarybų Sąjun
gos interesus. Bet ar tie Tary
bų Sąjungos interesai pakanka
mai pagrįsti? Tai yra senosios 
Stalino politikos dingstis, ku
ria remiantis jam pasisekė pa
vilioti Vakarų sąjungininkus 
leiąti sovietams įsiviešpatauti 
visoje Rytų Europoje. Chruš
čevo politika iš tikrųjų siekia 
ne apsaugoti Rusiją, bet grei
čiau sustiprinti žymiau tuos pa
siekimus, kurių ji susilaukė iš
siplėsdama po Antrojo Pasauli
nio Karo, sustiprinti pasaulinio 
komunizmo padėtį, kaip sąlygą 
trečiajam komunistinės agresl-

DAN KURAITIS

KELIONĖ I ANAPUS 
ffiLEŽINĖS UŽDANGOS

27.
Charkove

Nors ir sakoma, kad žmogus gyvena ne 
vien tik duona (atseit, žmogui ne vien tik 
maistas turi rūdėti), bet kai esi maitina
mas snusaiš sririvfČia^Tš ir kažkokia gira, 
kurią suriku nuryti, tai labai jau išsiilgsti 
žmoniškesnio vatj*io- Nieko tad stebėtino, 
kad kelėivini nekantriai laukė toš vaTrin- 
dos, kada pasieksime Charkovą, lūir ga
lėsime šiltų barščių phvalgĄ'fi.

Pati kefibriė nuo Kursko iki CharkoVč 
buvo gana monofoniška ir paprasta: ba
kūžės, lygūs laukai, pririiityvus laukų dį)- 
dirbiriias. Per Antrąjį 'Pašaulinį krir^ 
Charkovas laba'i nukentėjo. BeVeik puse 
miesto buvo sunaikinta. Prie Charkovo 
sovietų nuostoliai btiVo didesni, negu 
Amerika tų nuostolių turėjo per visą ka
rą su Japonija!

Vieną įdhmų dalVką pašfehejomc be
keliaudami tai ypatingitš pastatus prie 
kelio. Tai buvo savotiški apskriti iš šVie 
siu plytų išmūryti bokštai. Jie galėjo būti 

apie šešiasdešimt pėdų aukštumo. Viršu
je padaryti l^g shVotiški stebėjimo langai 
be stiklų. Ir tie bokštai mafėši kdš kelios 
mylios. Jų tikslios paŠkirtiėš nepavyko 
nustatyti. Tieste, Boris aiškino, kad tie 
stulpai yra įrengti Vandeniui. Vienok tas 
aiškinimas nelabai fehtiVO įtikinantis. At
rodė, kad kazokas bandoriia nuslėpti. Jau 
iš to fakto, kaM Boris sUšlmaiše, kai jtem 
buvo prisiminta apie tuos štuliJus, ir tik 
gerai paghlvrifęš atsakė, buvo aišku, jog 
nenorima tiėšoš ^tesakyti. Tokiu būdu 
kiekvienai grilejo daryti s'hvo išvadas ry
šium su tų sinlpų paskirtimi.

A'pie ViduVdie'nį pasiekėme Charkovą i'r 
sustojdrrie prie Tuturištų Viešbučio. Kai 
reštorane šnšedbmė prie stalų, tai ptr- 
mlausda nuims atnėŠe ukrirfnietiškų Iters- 
riU, kurie buvo raudoni lyg kraujaš. At
nešė ^rietTri<S didelę lėkšte. Vadinhši, dėk 
joS į balčius, kiek tik pritinka. Paskui 
atnešė dVejopos mėsos, — galėjome tad 
Vieną ar kitą pasirinkti. Maskvoje nieko 
panašaus nebuvo: ten buvo duodama vie
nos rūšies mėša, — nori Valgyk, nenori 
— nevrilgvk. Pati huofafka restofarie irgi 
zXmiai ^ereshė. Matėsi kaririinkai sii Žm6- 
noinis bei šiaip civiliai. Ant stalų btivo 
padėtos gėlės. Nesijautė to įtempimo, 
koks buvo Maskvoje. Mergaites dėvėjo 

tautinius rūbus, o vyrai — išsiuvinčtilš 
marškinius.

Ukraina menamai yra savarankiška re
spublika, kuri laisvu noru esanti susijun
gusi su Rusija. Ji užima 232,661 ketvirtai- 
niškas mylias ir turi maždaug 40,060,000 
gyventojų. Kaip žinia, Ukraina labai prie- 
šifiosi sukolchozinimui. Stalinas pūvartb- 
jo pačias žiauriausias priemones, kad 
galėtų palaužti ukrainiečių pasipriešini
mą. Faktiškai jis dirbtinio bado (atimda
mas iš gyventojų maistą) pagalba suvarė 
ukrainiečius j kolchozus, kurių dabar pri- 
skąitoma 15,000 su viršum. Traktorių sto
čių Ukrainoje esama 1,400. Sovietų armi
joje kas penktas karys yra ukrainietis. 
Iš dalies Ukraina dar ir dabar tebėra Ru
sijos aruodas. Ukrainoje yra ]iagaminamą 
75% viso Rusijos cukraus, gaunama 60% 
geležies rūdos, 30% plieno ir 18% geležies. 
Ukrainoje yra vienas penktadalis visos 
sovietų imperijos dirbamos žemės.

Karo metu Ukraina buvo labai skau
džiai paliesta. Apie pusė jos gyvenamų 
rtrimų daugiau ar mažiau nukentėjo: vie
ni jų buvo visiškai sunaikinti, o kiti gero
kai riffgriauti. Skaudžiai nukentėjo ir 
anglies kasyklos.

Kadangi Charkove buvo numatyta pa
silikti iki kitos dienos, tai po pietų išva
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žiavome miesto apžiūrėti. Palyginti, mies
tas gūna didelis. Vienas pačių didžiausių 
Rusijos miestų, — priskaito beveik 900,- 
000 gyventojų. Važinėjo mus po miestą 
beveik tris valandas. Rodė įvairius ]>a- 
minklus (iš jp labai įspūdingas poeto 
Ševčėhkos paminklas) bei pastatus. Bet 
juos matėme tik iš oro. Vadovas aiškino, 

‘jog Charkovas yča vienas pramoningiau- 
sių miestų, kur yra dideli fabrikai. Esą, 
jis aprūpinąs visą Rusiją kreida. Žinoma, 
būtų buvę labai įdomu tuos fabrikus pa
matyti ne tik iš oro, bet ir iš vidaus: pa
matyti, kdip ten viskas įrengta, kaip dir
bama. šiaip ar taip, bet kreidos gamini
mas juk nėra kokia militarinė paslaptis...

Charkovas, kaip aiškino vadovas, yra 
pagarsėjęs ir Savo mokslo įstaigomis. Jo 
universitetas esąS vienas pačių geriausių 
Rusijoje (Ukraina iš viso turinti septynis 
universitetus).

Charkove turėjau promts ir vėl įsitikin
ti, kokios nesvietiškos yrh ’'kūmos 'drabu
žiams. Už išsiuvinėtus ukrainičtiškus 
marškinius ,tikėsite ar ne, mokama 375 
rubliai! Tai reiškia, jog Amerikos dole
riais būtų reikėję sumokėti $37.50 (už do
lerį turistams valdinės mainymo įstaigos 
mokėjo 10 rublių; šiaip Rusijos piliečiai 
bankuose už dolerį gauna lik 4 rublius)! 
1959 ~’

Kaij) jau anksčiau minėjau, vidutiniškas 
Rusijos darbininko uždarbis per mėnesi 
yra maždaug 600 rublių. Vadinasi, per 
mėnesį jis neuždirba nė tiek, kad galėtų 
dvejus “puošnesnius” marškinius nusipir
kti.

Viename Charkovo parkų teko matyti 
tikrai įdomų “piešinį” iš augančių gėlių. 
Tai buvo Lenino paveikslas. Gėlės susiję 
dintos taip, kad sudarė tikrą paveikslą: 
ir veidą, ir plaukus, ir net kaklaraištį. 
Vien veidas galėjo būti apie 10 pėdų. Vi 
sai lengva buvo pažinti, jog tai Lenino 
paveikslaš.

‘‘Ndlžia”
Kai kitą rytą po pusryčių rengėmės ap

leisti Charkovą, tai Walter Rask patarė 
apsirūpinti maistu.. Girdi, atsarga gėdos 
nedaro. Ir šiuo atveju jo patarimas buvo 
auksinis. Dar kartą pasitvirtino, jog nega
lima pūsitikėti tuo, kas sovietuose paža
dama. Mums buvo pranešta, jog pietus 
valgysime viename mieste, kuris buvo 
apie-trys kilometrai nuo mūsų vieškelio. 
Kai privažiavome kelią, kuris vedė į tą 
miestą, bei pradėjome juo važiuoti, tuoj 
atsirado du milicininkai ir motocikliais 
pastojo mums kelią, širdome, pyk6me, su 

(Bus daugiau)

4



Racine, Wis. IŠ KANADOS I St. Petersburg, Fla.

s
4 
ž

n

O

ų

1-

ai/

U.
tų

;o

as 
esi 
)er 
'tų

yti 
ių.

lų:
Stį.
Vi 
ino

.ip-

los

u s

io.

i".i

su

| NIAGAROS PUSIASALIS 
i Prisiminkime neatskiriamą 

mėn. Lietuvos dalį Mažąją Lietuvą! 
Besikuriančiai Lietuvai viens 

iš didžiausių ir svarbiausių įvy
kių buvo prieš 36 metus, sausio 
15 d., atgavimas Klaipėdos kra
što, lietuviškos jūros, to lango 
išėjimui Lietuvai į platųjį pa
saulį. šį nepaprastą lietuvių 
tautai įvykį mes prisimename 
kiekvienais metais, paskirdami 
tą dieną iškilmingai paminėti.

Šiais metais '-Niagaros pusia
salio lietuviai rengiasi šią su
kaktį atžymėti gan iškilmingai 
sujungiant kartu su St. Catha
rines SLA 278 kuopos 4-rių me
tų įsistegimo sukakties ruošia
moms iškilmėm.

Į iškilmes paskaitai yra pa
kviestas Mažlietuvių veikėjas 
iš Toronto Dr. M. Anysas. Pro
gramą atliks jau nepirmą kar
tą pasirodę publikos 
sol. A. Paulionis, V. 
nė ir K Šukienė.

Iškilmingas aktas 
mas įvyks 1959 m. sausio 17 d., 
šeštadienį, 6 vai. vakare, lenkų 
salėje, 43 Facer St., St. Catha
rines, Ontario.

Atsilankę, be rimtos ir ak
tualiomis lietuviams temomis 
paskaitos rimto minėjimo, ga
lės nuotaikingai praleisti vaka
rą, nes be to dalyvauja išgarsė
jęs orkestras “Aidas”.
Kuopos susirinkimas

Po pavasario atostogų 
iš skaitiingesnių ir didesnių su
sirinkimų įvyko š. m. gruodžio 
6 d. Harding Hotel patalpose. 
Pagrindiniu susirinkimo aptari
mo punktu buvo pasiruošimas 
kuo tinkamiau pravest ruošia
mus sukaktuvinius parengimus. 
Iš pasitarimo paaiškėjo, kad 
kuopos valdyba padėjo visas 
savo pastangas duoti ką geres
nio ir įdomesnio pritaikant iš
kilmėms ir svečių pageidavimui. 
Iš darbo matosi, kad ir geri vai
siai bus. Tą dieną, -be to, su
sirinkimas priėmė naujai įsira- 
šusį narį Helmutą Gegecką ir 
pirm. Z. Piiiponis anksčiau pri
imtam nariui Mikui Saukai įtei
kė draudimo dokumentus. Ne
paprastą pasitenkinimą susirin
kusiems įnešė pirm. Z. P. pa
aiškinimas, kad SLA organiza
cija yra didelis ramstis pateku
siems lietuviams į nelaimę. Pa
vyzdžiu nurodė, kad tik šiuo lai
ku mūsų kuopoje gavo gan di
deles ligoje draudimo pašalpas. 
Antanas Švažas ^360, Jokūbas 
Giliūnas $222 ir J. Galdikienė 
$140. Tas parodo, kad apsi
drausti lietuviui pas lietuvius 
yra daug.geriau ir naudingiau.

Niagarietis

Prof. Jono šimoliūno 
pagerbimas

Pereitų metų gruodžio
13 d. Racino lietuvių buvo su
ruoštas prof. J. šimoliūno pa
gerbimas jam sulaukus 80 metų 
amžiaus, 50 metų inžinierystės 
ir -30 metų profesūros.

Susirinko gana skaitlingas 
būrys žmonių daugiausia iš Ra
cino, ' Kenoshos ir kitų vietovių. 
Buvo nemaža taipgi ir jo gimi
nių. Nors p. Paukštelio naujas 
jo paties su sūnumis pastaty
tas namas ir erdvus ir rūsy po 
namų didžiulė salė, bet žmonių 
buvo pilna, kaip bičių avily.

Profesorius pats yra labai vi
suomeniškas ir su visais drau
giškas, tikras aukštaitijos ly
gumų sūnus, tai visi ir norėjo 
jo pagerbime dalyvauti.»

Kalbose buvo iškelta daug jo 
padarytų nuopelnų mūsų besi
kuriančiai tėvynės ir jo meilė 
gimtajam kraštui. Nemažai 
sveikinimų gauta raštu, kurie 
buvo perskaityti. Visi gerbia
mam profesoriui linkėjo sveika
tos bei ilgo ir gražaus gyvenimo.

Po tų visų ilgų ir triukšmin
gų sveikinimų bei linkėjimų ir 
pats jubiliatas norėjo prabilti į 
susirinkusius jį pagerbti. Buvo 
labai įdomu išgirsti, kaip jam 
sunkiai sekėsi mokytis to laiko 
rusų valdomoje Panevėžio rea
linėje mokykloje. Tais laikais,. 
kaip ir šiais, rusai visokiais bū- į 
dais spaudė mūsų tautą ir la
biausiai norėjo surusinti per 
mokyklas. Tada, profesoriui 
būnant bene antroje klasėje, bu
vo tūlas mokytojas rusas, ku
ris nekęsdamas lietuvių į lietu
vius kitaip nesikreipdavo, kaip 
žodžiais: “Ja vam pokažu, žmu- 
rtzeniata!” “Aš jums parodysiu, 
žemaičiukščiai! Kai buvo užpro
testuota, kad jis ne žemaičiukš- 
•tis, bet lietuvis, mokytojo įtū
žimui nebuvo galo.

Tokioms aplinkybėms esant ir 
nežmoniškai persekiojant gim
tame krašte, jam teko keltis į 
Velikjje Lūki, Baltgudijoje, kad 
tęsti toliau mokslą.

Vėliau jubiliatas nupasakojo, 
kaip jam teko kentėti nuo rusų 
•persekiojimo Rygoje, kai jis 
lankė Politechnikos Institutą ir 
gyveno pas dėdę, kuris buvo 
persekiojamas ir kalinamas už 
lietuviškų knygų ir laikraščių 
platinimą.

Bendrai pąėmus pagerbimas 
praėjo linksmoje ir darnioje 
nuotaikoje.
Mirė J. Filipavičius

Pereitų metų gruodžio mėn. 
18 d. St. Luke’s ligoninėje mirė 
Jeronimas Filipavičius (Philip), 
74 metų amžiaus, palikdamas 
žmoną, dvi ištekėjusias dukras 
ir keletą anūkų. Velionis jau 
porą metų sirguliavo po padary
tų jam viduriuose operacijų. Li
goninėje išgulėjo keletą savai
čių. ^Mirties priežastis jaknų 
sunegalavimas. Kadangi buvo 
gana t virto, kūno sudėjimo, tu
rėjo stiprią širdį ir stiprius 
plaučius, tai ligai gana negreit 
pasidavė. Palaidotas miesto’ ka
pinėse, kur laidojusi įvairių ti
kybų ir tautybių žmonės, pro
testantų 1 kunigui dalyvaujant. 
Velionis buvo senas Racino gy
ventojas ir . gana pasiturinčiai 
gyveno, turėjo keletą nuosavų i me, lengva Wisconsin© žemelė, 
namų. Eilę metų vertėsi pre-1 IrnriniP tu nraleidei didžiausia 
kybą, o vėliau nuosavybių par
davimu ir draudimais. Buvo ga- tave minėsime.

mylėtojai:
Paulionie-

ir minėj i-

viens

Iš SLA 373 kuopos veiklos
Gruodžio 13 d. SLA 378 kuo-1 

pa laikė priešmetinį susirinki-' 
mą. Pirmiausia komisija išda
vė raportą iš lapkričio 30 d. įvy
kusio parengimo, kuris buvo vi
sais atžvilgiais sėkmingas: pu- ! 
blikos atsilankė gana daug ir I 
pelno liko apie $100. Kuopos 
pirmininkas padėkojo šeiminin
kėms ir visiems kitiems, kurie 
prisidėjo prie šio parengimo.

Buvo renkama kuopos; valdy
ba 1959 metams. Vienbalsiai 
išrinkta senoji valdyba, kurios 
sąstatas yra tokis: pirmininkas 
K. Staupas, vicepirmininkas P. 
Ketvirtis, sekretorius G. Gri-1 
bas, iždininkas J. Maskoliūnas.

Plačiai buvo aptartas Lietu
vos nepriklausomybės (Vasario 
16-os) minėjimo rengimas. Val
dyba pranešė, jog jau salė nu
samdyta ir minėjimas bus ren
giamas vasario 14 d.

Buvo atsilankė iš Amerikos 
Lietuvių Klubo trys atstovai pa
sitarti dėl bendro Lietuvos ne
priklausomybės minėjimo. Su
sirinkimas mielai pritarė bend
ram minėjimui ir išrirko komi
siją, kuri drauge su valdyba 
stengsis kaip galima tinkamiau 
tą minėjimą surengti. Kuopos, 
šeimininkės pagamins skanius I 
pietus, o muzikas K. Staupas 
apsiėmė sudaryti muzikalią pro
gramą. Kalbėtojas vienbalsiai 
nutarta kviesti Alto iždininką 
ir Sandaros redaktorių M. Val
dytą, teisėją J. Zurį ir dr. D. 
Jasaitį.

Kuopos koresp. P. G.

r
F & M R A D I O 

& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER 

Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

NUO NAUJŲJŲ METŲ
UŽSISAKYK “NAUJIENAS”.

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00. 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ. AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 Ugi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniai* nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus. 

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid.; telef.; WAIbrook 5-5076

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ Ilgo* 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE. 
Tel.: PRospect 8-1223 arba TR 3-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

PIRKITE RAKANDUS IŠ BUDRIKO
Aukštos kokybės baldai už pigias sausio 
mėnesio kainas. Kainos nupigintos dabar.

Lengvus daliniai išsimokėjimai.
PARLOR SETAI:

dalių puikus sectional, Kroehler išdirbystės, vertės $350, už 
dalių Pullman Frieze, vertės $549, už ......................................
dalių Diamond kompanijos, vertės $300, už ..........................
dalių National, vertės $200, už ..................................................

MIEGAMO KAMBARIO SETAI:
3 dalių miegamo kambario setas, vertės $198, už .......................
‘ dalių setas, vertės $300, už ...................................................... -

dalių setas, vertės $369, už .........................................................

VIRTUVĖS SETAI:
dalių chromium setas: stalas ir 4 kėdės, už ..........................
dalių setas: stalas ir 6 kėdės, už ..............................................
dalių valgomojo kambario setai: mahogany, walnut

arba šviesaus medžio, vertės $550, už ..... ........................

KARPETAI:
Nylon karpetai 9x12 po ..................................................................
Wilton 9x12, vertės $119, už ......................................................
Dideli karpetai 12x1016, vertės $129 po ..................................
Gražiausi rašomi stalai, vertės $60, už .......................................
Springsiniai matracai po ...... .........................................................
Hoover dulkių valytuvai, už .... .'.....................................................
Gen. Electric Tank tipo valytuvai, vertės $69, už ..................
Geros vaitnės ir nylon pąduškos nuo 99 centų.

KĖDĖS - FOTELIAI:
Supama kėdė, aptraukta gražia nylon medžiaga, vertės $119, už 
Salioninė kėdė, vertės $129, už ...............................................
Kėdė puikios medžiagos, vertės $79, už ...............................
Didelis pasirinkimas gražių staliukų, šviesiu ir tamsių, 

ir koktelio staliukų nuo $10.00 ir aukščiau.
Turime labai gražių stalinių lempų po $5.00 ir po $9.00.
Siuvamos mašinos po ..................................................................
Refrigeratoriai po .......................................................................
Skalbiamos mašinos po ..............................................................
Gaziniai pečiai po .......................................................................
Rašomos mašinėlės: Royal ir Smith-Corona po ......................

KALENDORIUS 1959 IR KATALOGAS VISIEMS

3
2
2
2

4
4

5
7
9

$249.00
$299.00
$169.00
$99.00

$99.00 
$149.00 
$198.00

$39.00
$69.00

$349.00

$49.00
$69.00 
$79.00 
$35.00 
$14.95
$29.00 
$39.00

$69.00
$79.00
$39.00

$29.00
.. $129.00

$89.00
$88.00
$59.00

VELTUI.

JOS. F. BUDRIK FURNITURE, INC.
3241 So. Halsted Street
Tel.: CAIumet 5-7237

Budriko radio programos kiekviena sekmadienį kaip 2:15 iki 3 vai. 
po piety iš radio stoties WHFC, 1450 kil.

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

STANDARD FEDERAL
Chicagos Stipriausioji įstaiga

na gerbiamas daugumos žmo
nių, nes žinojo kaip su žmonė
mis sugyventi. Ramaus ir tai
kaus būdo. Nenustojo humoro 
net paskutinėmis savo gyveni
mo dienomis ir ramiai apleido 

-šį pasaulį, žinodamas, kad tai 
neišvengiamybė ir mirtis nieko 
neaplenkia.

Buvo nuolatinis lietuviškų pa
rengimų bei gegužinių lankyto
jas; be rimtos priežasties jų ne- 
apleisdavo. Senas Naujienų 
skaitytojas.

Tebūnie tau, mielas Jeroni-

į kurioje tu praleidei didžiausią 
savo gyvenimo dalį, o mes ilgai

M. Tamulėnas

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehiU 6-7575

CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA >'"HEET CHICAGO. ILLINOIS

YArds 7-0145

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

LAfayette 3-1083

DT^TRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLittside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

TU RTAS.............
ATSARGOS FONDAS

$65,000,000.00
$ 6,000,000.00

Kad ateityje išvengtum bereikalingų rūpesčių, lai taupyk 
įstaigoje. STANDARD FEDERAL per 50 metų — nuo 1909 iki 
įrodė, kad ji pati saugiausia ir stipriausia.

saugioje
1959 —

taupyto-STANDABD FEDERAL ištisą pusę šimtą metų kiekvienam 
j ui išmokėdavo pagal pareikalavimą. Depresijos, karo ir sunkiausiais mūsų 
ekonominio gyvenimo metais STANDARD FEDERAL kiekvienam taupy- 
tojui išmokėdavo aukštą dividendą.

iŠ Chartered and Supervised by the U/ S. Government.

&X , ilooo JUSTIN MACKIEWICH, Prez.

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 Archer Avenue Chicago 32 Phone Virginia 7-1141
DARBO VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 4 valandos po pietų.

Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Trečiadieniais visai neatidaroma.
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Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS v
3148 WEST 63rd STREET 9

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 įj 
tiktai antradieniais ir penktadieniai*. v 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. - 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone; REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS < 
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71st STREET !
CHICAGO, ILL. 1

Ofisas: HEmlock 4-5849
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—5, treč.

ir šeštadienį tiktai susitarus. I

DR. JONAS G. BYLA ‘ 
nervų - smegenų ligos, chirurgija

DR. K NASVYTLS
NERVŲ LIGOS

104 SO. MICHIGAN AVE.
Kambarys 615

FRontier 64)304, RAndolph 6-1190 1
(Rez. Tel. Batavia, III. 4287M1) ‘

Konsultacija tik susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ii’ nuo 6—8:30 vai. vakaro. < 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

Trečiadieni pagal sutarti.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. GARUNAS
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

Vidaus ir vaikų ligos 
2423 WEST 63rd STREET

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vakaro, 
šeštad. nuo 12:30—2:30 vai. popiet. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus. 

Telef. ofiso: WA 5-2017
_____________ Res.; PR 8-4255

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
Ofiso vai.: kasdien nuo 1—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tel.: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1407 SO. 49th CT., CICERO

Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.
Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

______šeštadieniais 12—4 vai._____

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS

2454 W. 71st ST. (71 st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.
Neradus, skambinti mano asistentui

DR. V. RĖKLYS, tel.: RE 7-2806

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
______Trečiadieniais uždaryta.______

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

1724 WEST 47th STREET
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų.
šeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 3—8.

Treč., šešt. ir sekm. tik susitarus. 
Ofiso telefonas: YArds 74787 
Namų telef.: PRospect 6-1930

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195 

alandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
i 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
ii. po pietų, trečiadieniais uždaryta.

C. Z. VEZEL’IS
DANTŲ GYDYTOJAS

£45 SO. ASHLAND AVE. YA 7-224-. 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki B, 

įuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
r«l. ofiso: VI 2-1581; rez.: PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31*t STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

?riėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
r 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

lei. off.: F R 24841, 9 A.M.—5 P.M. 
Fel. res.: AV 3-2627, 5:30 P.M. iki 9:30 
Dr. Justina ŽIRGULIS 
Specialybė įvairios nervp ir proto 

ligos—vaiky ir suaugusių.
PITTSFIELD BUILDING, Kamb. 621 
55 E. Washington St., Chicago 2, III. 

Priėmimas tik pagal susitarimą.

7 P. ŠILEIKIS, O. P. 
V ORTHOPEDAS-PROTEZISTAJ 
C Aparatai - Protezai, Med. Ban 
K dažai. Speciali pagalba Kojom* 

(Arch Supports) ir 1.1.
1.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
THOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
>0 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LiĘTŲVIĄI AKIŲ GYDYTOJAI 

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.; YArds 7-1829 
Pritaiko Akiniu* 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas -Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616 
Išvyko į Phoenix, Arizona. 
Grįš 1959 m. vasario 16 d.

GRADINSKAS
NEMOKAMA

TAISYMO GARANTIJA 
televizijoms pirktoms pas mus

• Priimam senas
• Duodam išsimokėtinai.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR (VAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamyjŲ ir prekybos pastaty.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.
- , -i ■ -- -J

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOP A, 
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

5



IS CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Svetimšalių
’ j registracija
jį Imigracijos ir i

Kaip Helen Sadunas

Simfonijos orkestro 
choro repeticijos

i Chicagos Simfonijos orke
stro chorą priimami nauji daini
ninkai, dainininkės, kurie pasi
rodys tinką dainuoti. Tam 
tikslui norintieji prašomi susi
tarti dėl pasimatymo su choro 
vedėja Miss Margaret Hills, 
skambinant tel. HA 7-0363. 
Bandymai daromi pirmadieniais 
sausio 5 ir 12 dienomis ir šešta
dienio rytą 
repeticijos 
niais 7:30 
Hall, Fine
sezonui ruošiamasi Prokofjevo 
Aleksandro Nevskio kantatai ir 
Hendelio oratorijai Judas Mac
cabeus.

sausio 17 d. Choro 
vyksta pirmadie- 

val. vakaro Curtiss 
Arts name. Šiam

ir natūralizacijos 
įstaigos direktorius Robert H. 
Robinson dar kartą primena, 
kad šį mėnesį yra laikas, per 
kurį visi svetimšaliai, kurie nė
ra JAV piliečiai, privalo įregi
struoti savo adresus. Tokia ad
resų registracija svetimšaliams 
yra privaloma kasmet ir atlie
kama sausio mėnesiais. Jis pa
brėžė, kad sąmoningas vengi
mas registruotis gali turėti rim- 
tac pasekmes.

Registracijai kortelės gauna
mos visose imigracijos ir pašto 
įstaigose, kur atvykus galima 
jas užpildyti ir čia pat įteikti.

Turintiems kokių neaiškumų, 
kiekviena imigracijos įstaiga 
mielai duoda paaiškinimus.

me-
Old

Simfonijos koncertai
Kitą savaitę, pradedant sau

sio 13 d. antradieniu, Chicago
je Orchestra Hali, 220 S. Michi
gan avė., įvyksta šie Chicagos 
Simfonijos orkestro koncertai:

Antradienį, sausio 13 d. 2' vai. 
p. p., svečiui Hans Rosbaud di
riguojant; Haydno - Simfonija 
Nr. 90, C major; Debussy — 
Jūra, Bergo — Trys fragmentai 
iš Wozzeck ir Hindemitho — 
Koncertas stygų ir vario instru
mentams.

Ketvirtadienį, sausio 15 d. 
8:15 vai. vakaro ir penktadienį, 
sausio 16 d., 2 vai. popiet, sve
čiui Fernando Previtali diriguo
jant; Rossini — Uvertiūra iš 
“Italė Alžire”; Mendelsono — 
Simfonija Nr. 3, A minor, opus 
56; Busoni — Keturios ištrau
kos iš suitos Turandot, opus 41, 
ir Ravelio — Mother Goose.

Registracija ir 
mokesčiai

Prasideda nauji metai, prasi
deda nauji rūpesčiai kiekvie
nam savo pragyvenimą uždir
bančiam žmogui. Tai yra paja
mų mokesčių formų užpildymas 
ir — ne piliečiams — svetimša
lių registracija.

Kaip viena, taip kita pareiga 
yra daug lengvesnė, nei įsivaiz
duojama:

1) Registracijos blankelę ga
lima užpildyti tiesiai nuėjus į 
Imigracijos įstaigą, Centrinio 
pašto rūmai, 9 aukštas, prie 
Van Buren ir Canal gatvių;

2) Pajamų mokesčių forma 
1040-A yra gaunama bet kuria
me pašte ar mokesčių įstaigoje 
(Internal Revenue Service) ir 
daugelyje bankų.

Forma 1949-A šiemet tinka 
pajamoms iki $10,000; pernai ji 
tiko tik pajamoms iki $5,000

pagavo du plėšikus
Miss Helen Sadunas, 43 

tų, tavernos ir restorano 
Lantern, 13301 So. Western
avenue, dalininkė, praeitą penk
tadienį nuvažiavo į Roselandą 
pasipirkti. Bevažiuodama ji pa
stebėjo einant 119 gatve ties 
State st. du “pažįstamus” vy
rus. Nužiūrėjusi, kad tiedu vy
rai įėjo į “kraujo banką” (vie
ta, kur donoriai duoda savo 
kraują ligoninėms) prie 19 E. 
119th st., ji pasistatė automo
bilį ir įėjusi į gėlių krautuvę pa
telefonavo policijai.

Policijai atvažiavus, du “pa
žįstamieji” vyrai gulėjo ant sta
lų ir iš jų rankų tryško į bon- 
kas jų kraujas. Vyrai matyt 
buvo pritrūkę pinigų, tai atnešė 
parduoti savo kraują, kuriam 
mokama po $10 už bonką. Miss 
Sadunas atpažino, kad tiedu vy
rai praeito rugsėjo 4 dieną api
plėšė jos taverną, pagrobdami 
$200.

Palaukę, kol iš vyrų rankų 
buvo ištrauktos adatos, polici
ninkai 
Vagys 
metų, 
metų.

Suimti 3G važiavę girti
Per Naujus Metus iki penkta

dienio nakties Chicagos policija 
suėmė 36 važiavusius automobi
liais išgėrus ar girtame stovy
je. Vienas jų tarpe papuolęs yra 
lietuvis.

Illinois veteranams
Illinois Veteranų Komisijos 

administratorius Ralph B. John
son praneša, kad Korėjos karo 
veteranams rehabilitacijos pro
gramai laikas baigiasi, tad visi 
tokie veteranai, vienaip ar ki
taip dėl to karo nukentėję, pra
šomi nelaukdami susisiekti su 
savo artimiausia veteranų įstai
ga rehabilitacijos programai ap
tarti ir gauti patarimų.

Cook apskrities veteranams 
tokia įstaiga yra: Illinois Vete
rans Commission Service Offi
cer, 160 N. La Salle St., kamb. 
320, Chicago. »

R U M P A
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

juos nusivežė į nuovadą, 
yra Harley Welsh, 

ir Richard Freeman,
30
22

19^SAfi

Apie Norkaus 
kumštynes

Los Angeles laikraštis “Mir
ror News” gruodžio 20 d. laido
je aprašė, kaip Kazys Norkus 
pralaimėjo bokso kumštynes 
prieš Charlie Powell. Kumšty
nės įvyko gruodžio
Diego, Cal. ir tęsėsi ištisus 10 
roundų. Norkus pralaimėjo tik 
10-me rounde, kai Powell neti
kėtai iš kairės rankos taip smo
gė į galvą, kad Norkus apsvai
gęs krito ant grindų. Referee 
išskaitė iki astuonių, bet Nor
kus jau nebeatsikėlė.

Kazys Norkus, gyv.
Long Island, N. Y., pradėjęs 
kopti į viršų kiek tik turėjo kum
štynių, vis išeidavo laimėtojas. 
Charlie Powell, gyv. San Diego, 
Cal., buvęs senas kumštininkas, 
pirmiau gyveno San Francisco 
ir jo paskutinės kumštynės bu
vo 1949 m. Po to buvo pasi
traukęs iš bokso sporto, bet 
grįžo atgal ir buvo suporuotas 
su Norkum, kurį ir išmušė iš 
bokso lauko. B. S.

I
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metams.
Mokesčių formos jau išsiun

tinėtos daugeliui mokėtojų į na
mus ir iki sausio 15 d. gaus visi 
mokėtojai, o kurie negautų, tie 
gaus patys pasiimti nurodytose 
vietose.

3) Vėliausias laikas pajamų 
mokesčių formas išpildyti yra 
balandžio 15 diena, bet visi 
daugiau laimi, kas anksčiau tą 
pareigą atlieka.

Stevensono kandidatūrų 
tebelaiko geriausia

Jack Arvey, Illinois demokra
tų politikierių bosas išsireiškė, 
kad Adlai Stevenson kandida
tūrą į prezidentus 1960 rinki
muose jis skaitytų pačia geriau
sia. Pasikalbėjime su St. Louis 
laikraščiu Arvey pasakė, kad 
geri būtų kandidatai sen. Sy
mington, sen. Lyndon F. John
son, sen. Hubert Humphrey ir 
sen. John F. Kennedy, tačiau 
Adlai Stevenson esąs iš jų visų 
geriausias.

Eufrozina Mikužiutė 
sumušta prie savo namų

SLA Iždo globėja ir Chicagos 
Lietuvių Tarybos sekretorė Eu
frozina Mikužiūtė prieš Naujus 
Metus apie 9 vai. vakaro išėjo 
nusipirkti laikraščio iŠ kiosko 
prie Humboldt blvd. ir Armi
tage kampo, apie du blokus nuo 
savo namų. Kadangi buvo pa
snigę, tai sumanė prieš eidama 
vidun pašluoti sniegą, prie na
mų durų. Pradėjusi šluoti ji nė 
nepastebėjo, kaip priselinęs jau
nas vyrukas iš užpakalio smogė 
kokiu tai įrankiu per galvą ir 
perbloškęs ant žemės pradėjo 
smaugti.

Išgirdę jos klyksmą namiš
kiai išbėgę pro duris dar pama
tė, kaip užpuolikas bėgo per kie
mą ir dingo užuogatvyje.

1971/2

Automobilių sumažėjo
Miesto kolektoriaus įstaigos 

pranešimu, ką tik praėjusiais 
1958 metais iki gruodžio mėn. 
31 d. Chicagoc miestui išduota 
1,040,954 automobiliams leidi
mai. Metais prieš tai, 1957 m., 
per tą patį laiką buvo išduota 
1,078,353 leidimai.

Iš to skaičiaus Chicagoje šiuo 
metu yra: keleivinių automobi
lių iki 35 arklio jėgų 474,938; 
daugiau kaip 35 arklio jėgų — 
381,505; motorinių sunkvežimių 
69,286, treilerių 616, motociklų 
3,859 ir arkliais traukiamų ve
žimų 37.

Laike 30 sėklidžių 
gimė 3 mergaitės

Dėl naujųjų 1959 metų rytą 
pirmosios gimusios titulo susi
varžė trys moteriškos lyties kū
dikiai. Vieną iš jų pagimdė 
Mrs. Dalton iš<1019 E. 63 St. 
lygiai vieną sekundę po nakties 
dvylikai; antroji, Mrs. Martin 
iš 118 S. 10th St. pagimdė duk
terį 19 sekundžių po dvylikai, 
trečioji Mrs. Zarek pagimdė 30 
sekundžių po Naujųjų Metų. 
Suprantama, varžybas laimėjo 
Mrs. Dalton su sąvb dukra.

LITUANICAI —
25 METAI

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Jury kitokios nuomonės
Koronerio jury išteisino Mrs. 

Cooper, kuri Naujų Metų naktį 
peiliu nudūrė savo vyrą, Wil
liam Cooper, 41, iš 755 N. Dear
born st. Mrs. Cooper pasisakė, 
kad vyras jai įdavęs peilį po to, 
kai ji įpykusi pasakė “Kad tu
rėčiau peilį, aš tave nudurčiau”.

Tačiau policija apkaltino Mrs. 
Cooper žmogžudyste ir ji gaus 
stoti į teismą šį pirmadienį.

Pinigai neauga ant medžių, bet 
MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
Bendrovėje auga labai sparčiai, 
nes mokame aukštus dividendus.

FEDERRL 
5RVING5

Partrauksime jūsų pinigus iš kitur, 
jei atnešite savo banko knygutę. 

PRADEKITE TAUPYTI ŠIANDIEN!
2202 W. Cermak Road - Chicago 8, III. 
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. Tel.: VI 7-7747 

ESAME BIZNYJE JAU 54 METAL

Ketvirtadienį, sausio 1 dieną, 
suėjo 25 metai Chicagos gatvei 
Lituanica. Ta proga Lietuvių 
Pieliečių Moterų Lyga suruošė 
sukakties minėjimą ir uždėjo 
vainiką prie Lituanicos ir 33-os 
gatvės.

Dvyliktą valandą prie minė
tos gatvių sankryžos susirinko 
didokas būrys lietuvių. Lygos 
pirmininkė pradėjo iškilmes. Ji 
trumpai papasakojo Lituanicos 
istoriją ir prisiminė pastangas, 
kurios buvo reikalingos Lituani
kos vardui gauti.

Vėliau ji kvietė kalbėti bu
vusį teisėją Joną T. Zurį, kuris 
prieš 25 metus kreipėsi į Chi- 
cagos miesto savivaldybę ir pra
šė duoti lietuvių apgyventai ga
tvei Lituanicbs vardą. Tuo me
tu buvo keičiama Pulaski gatvė 
į Crawford gatvę, buvo keičia
mi ir kitų gatvių vardai. Dirva 
pakeitimui iš anksto buvo pa
ruošta, todėl nesunku buvo gau
ti atsakomingų asmenų nutari
mą.

Vėliau buvo pakviestas kal
bėti teisėjas Alfonse F. Wells. 
Jis priminė išskridusius lakū
nus Darių ir Girėną, papasako
jo apie Amerikos Legiono da
romą darbą lakūnams pagerbti, 
ir pagyrė lietuves moteris už su
rengimą Lituanicos 25 metų su
kakties.

M. Gudelis pagyrė Lietuvių 
Piliečių Moterų Lygos vadovy
bę ir sugebėjimą suorganizuoti 
lietuvių visuomenės jėgas Li
tuanicos vardą duoti Chicagos 
gatvei, o dabar už minėjimą Li-< 
tuanicos 25 metų sukakties. Mo
terys neskraido padebisimis, bet 
kojomis žemę siekia. Kelis žo
džius tarė ir kunigas Prunskis.

Vėliau buvo užkabintas gra
žus žalias vainikas. Fotografai 
nuėmė visą eilę fotografijų.

Diena pasitaikė šalta, vėjas 
smarkus, pro drabužius prasi- 
kverbiantis. Bet žmonių buvo 
didokas būrelis, kuris 
iškilmių pabaigos.

Vėliau svečiai buvo 
į Sandaros patalpas,
terys buvo privirusios skanių 
virtinių, prikepusios gelsvo ku
gelio, pyragų ir kitų skanumy
nų. Visi buvo dėkingi Lietuvių 
Piliečių Moterų Lygai už Litua
nicos sukakties minėjimą.

Reporteris

laukė iki

užkviesti 
kur mo-

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9 ryto iki 5 vai. popiet. Ketvirtadieniais nuo 9-tos vai. 
ryto iki 8 vai. vak. šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 1 vai. popiet. Trečiad. visai neatidaroma.

— Meissner Engineers, Inc., 
Chicago, Ill., praneša, kad nuo 
š. m. sausio 1 d. inž. Eugenijaus 
Bartkus paskirtas eiti tos kom
panijos vyriausiojo inžinieriaus 
pareigas ir jo žinioje bus 170 
inžinerijos štabas. Bartkus, lan
kęs inžineriją Kauno ir Darm- 
stadto universitetuose, baigęs 
Illinois technologijos institutą 
Chicagoje ir dirbąs, Meissnerio 
kompanijoje nuo 1951 metų.

— Paulina Kasputienė, anks
čiau gyvenusi Lowe Avenue, 
gali atsiimti “Naujienose” 
Lietuvos jai atėjusį laišką.

ATITAISYMAS

iš

Mano str., atspausdintame 
N-nų Nr. 1, KOEGZISTENCI
JOS KRYPTIMI, be kitų smul
kesnių pastebėta reikalaujanti 
pataisymo korektūros klaida: 
Karalius Belą IV-sis siunčia iš 
emigracijos Vakarų valdovams, 
pirmon eilėn popiežiui Inocen
tui IV-j am NE despotiškus, 
BET desperatiškus laiškus.

Ant. Ragauskas

New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

BILIETAI Į “DAINAVOS” 
ansamblio koncertą — 1959 m. 

sausio 11 d. — gaunami:
Marquette Park — 

2543 W. 69th St. 
“Marginiai” 2'511 
St.

Brighton Park — St.
krautuvė, 4501 So. Talman 
Ave.

Bridgeport — “Daina” TV 3321 
So. Halsted St.

Cicero — E. štangenbergo krau
tuvė, 1447 So. 50th Ave.

“Skalsa’

W. 69th

Penčylos

Siųsdami siuntinius 
į Lietuvą
žinokime, kad nuo 1959 metų 
sausio mėn. 1 d. galioja nauji 
muito tarifai, o taip pat yra pa
keisti kai kurie išsiuntimo mo
kesčiai.

Pilnas informacijas ir patari
mus siuntimo reikalu suteikia

World Parcel Service
3322 So. Halsted St., Chicago 8, 

ID. Tel.: YArds 7-0677.
Atdara nuo 9 iki 6 vai. vak., 
o pirmadieniais ir ketvirtadie
niais nuo 9 iki 9 vai. vakaro. 
(J. Karvelio prekybos patalpose)

Siunčiame siuntinius
Jūsų atneštus. Galite ir pas 
mus nusipirkti įvairių prekių 
žemesnėmis kainomis negu ki
tur. 100% vilnonės angliškos 
medžiagos 5 kostiumams su per
siuntimu tik $90.50. Be to, % 
kainos tekainuoja vaistų per
siuntimas iš Anglijos. Sąžinin
gas patarnavimas, siuntimas pi
gesnis, negu kitur—įsitikinkite. 
PATRIA GIFT PARCEL CO. 
3305 S. Halsted St. Tel. LAfa- 
yette 3-2021. Liusės suknelių 
krautuvės patalpose. Nuo 9 iki 
6, pirmadienį ir ketvirtadienį 
iki 9 v. v. A. Kavaliauskas (Sk.)

Be vargo ir nebrangiai
Pasiųskite į Lietuvą pas mus 

arba Europoje sudarytus siunti
nius su drabužiais, vaistais, 
maistu, akordeonus, mašinas ir 
kt.
Bendrovės ved. P. Nedzinskas.

DARBO VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 7 (išskyrus penkt.), 
šeštadieniais nuo 9 iki 4. Kitu laiku 
tik susitarus.

OVERSEAS CARGO 
COMPANY

514 WEST 39th STREET
Tel.: OAkland 4-9079

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MOTELIS, tik 6 metų, prie didelių 
kelių arti Čikagos. Apie $16,000 paja
mų į metus. $72,000. A. Katilius.

Į VAKARUS nuo Marquette Pk. 4 
m. gražus ir šviesus 4 kmb. mūr. Vir
šuj galima įrengti 2 kmb.—šiluma jau 
yra. Gazo šildymas. 1% auto garažas. 
30 pėdų sklypas. Alum, langai. Ne
toli krautuvių ir susisiekimo. Nebran
gus. Be to, savininkas duoda visą pa
skolą. A. Sirutis.

MARQUETTE Pk. 2x5 ir 3 kamb. 
butas rūsyje. Alyvos karšto vandens 
šildymas. 2 auto mūr. garažas. Ap
sauga nuo potvynio. Alum, langai. 
Puikus pirkinys už $33,500. B. Ger
čius.

ARTI PARKO ir Maria High School 
puikus 12 metų 5 kmb. mūr. namas. 
Dvigubas garažas. $22,250. A. Rėklai
tis.

KALĖDŲ DOVANA: Marquette Pk. 
2 butų pop 6 kmb. mur. su 2 autom, 
garažu. $34,000. B. Liskus.

6 BUTAI PO 4 KAMB., mur. namas, 
arti Leavitt ir 24-os. Pajamų $300 į 
mėn. $18,500. A. Katilius.

ARTI BAŽNYČIOS ir mokyklos 
tvirtas 7 kamb. mūr. bungalow Mar
quette Pk. Karšto vandens gazo šil
dymas. 2 auto garažas. Namas viduje 
naujai remodeliuotas. $21,000.
A. Sirutis.

4 MIEGAMŲJŲ—7 kmb. 10 metų 
mūr., arti Marquette Pk. Kilimai nuo 
sienos iki sienos. Gazo šilima. Platus 
lotas. Tik $25,500. B. Gerčius.

ARTI MARQUETTE Pk. rajono 5% 
kmb. 1 metų mūr. bungalow. Viskas 
labai geram stovyje. Dvigubas gara
žas. $20,000. A. Rėklaitis.

8 METŲ 2 butų po 4 kmb. mūr. 
Marquette Pk. $34,500. B. Liskus.

KAMPINIS gražus mūr. lietuviško
je kolonijoje. Iš priekio maisto pro
duktų ir mėsos krautuvė, užpakalyje 
—5 kmb. butas. Karšto vandens šil
dymas. Didelis garažas. Visi krautu
vės Įrengimai, šaldytuvai ir kt. šalia 
gražus sklypas. Be prekių kaina $23,- 
500. A. Sirutis.

10 BUTŲ ir 2 krautuvės Town of 
Lake apylinkėje. $7,500 metinių pa
jamų. Kaina 7 kartų met. nuoma. 
B. Gerčius.

PIGIAI GALIMA nupirkti 6 kamb. 
mūr. namą su bizniu ir šalia tuščiu 
30 pėdų sklypu geroj vietoj. Apžiū
rėkite—nesigailėsite pamatę. A. Rėk
laitis.

6 KAMBARIŲ 12 metų mūr. rezi
dencija. 40 pėdų sklypas. Gazu šildy
mas. Garažas. Arti California ir 72-os. 
$20,500. A. Katilius.

3 DIDELIŲ BUTŲ mūrinis namas 
Roselande su nauju dvigubu mūriniu 
garažu. $26,000. A. Linas.

A-l RŪŠIES 2 aukštų mūr.: 2 po 5 
ir 4 po 4 kmb. Retai pasitaiko parda
vimui toks puikus pirkinys. Kaina ne
aukšta. Apžiūrėkite ir duokite pasiū
lymą. A. Rėklaitis.

PRIE GERO SUSISIEKIMO ir krau
tuvių 2 a. mūr., 2x5% ir 2x4. Karšto 
vandens šilima. Gera vieta ir geros 
pajamos. $36,000. A. Sirutis.

PUSĖ BLOKO nuo Marquette Pk. 
4 kmb. 6 metų mūr. namas. Gazo šil
dymas. 2 karų garažas. $20,900. A. 
Katilius.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

AR NAMUS PIRKTI, PARDUOTI IR MAINYTI,
TIK PER MUS JUMS PASISEKS SUTAUPYTI!

Kodėl nepatikrinti pas mus prieš investuojant ir kitur 
duodant parašą už didžiulę sumą pinigų?!

TALMAN REALTY SALES
2625 West 71st St. Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400
Phone for your home REpublic 7-9400. — EVALDAS KURŠIUS, vedėjas.

MARQUETTE PARK CENTRE
6 KAMB. rezidencija gražioje gat

vėje, centrinis šildymas radiatoriais, 
2 auto garažas. $14,900.

RAKTAS į naują namą — 6 kam
barių, puikus mūras ir ąžuolas. Ap
saugotas aukštas rūsys. Radiant šil
dymas gazu. Modernūs įrengimai vir
ti, liuksus vonia. Apie $29,000.

PRIŽIŪRĖTAS, tvirtas 2 butų po 6 
kamb. mūras Brighton Parke. $22,- 
500.

APARTMENTINIS 2 aukštų mū
ras, apie $16,000 nuomos. Alyva šil
dymas, aluminum langai, švarus pir
kinys, vertas $108,000.

2 BUTŲ beveik naujas, gražių ply
tų mūras. Platus sklypas, apsaugo
tas rūsys, yra vieta bizniui. Prašo 
apie $46,000.

ARTI MOKYKLŲ ir bažnyčios 6 
kamb. liuksus bungalow. Platus lo
tas, nauja virtuvė, karpetai, šildymas 
gazu, garažas. Užtenka $7,000 įmo
kėti.

MODERNIŠKA 5-kių KAMBARIU 
mūro rezidencija — vienas blokas 
nuo Maria High School; šildymas ga
zu, puikūs karpetai ir kiti įrengimai, 
garažas. $22,000.

2 BUTŲ MŪRINIS, 2 po 5 ir 2 auto 
garažas, alyva šildomas, alumininiai 
langai. Į rytus nuo parko. $21,500.

2 BUTŲ mūrinis ir garažas, šildo
mas gazu. Nuderėta kaina $26,000.

2 BIZNIAI IR BUTAS, platus lotas, 
garažas. Paskubėkite! $22,500.

BIZNIUI plečiantis ir klientūrai spar
čiai augant, atsirado vieta vienam 
patyrusiam reat estate salesmanui, 
gerai kalbančiam angliškai. Moder
niška įstaiga su oro vėsintuvais, pa
kankamai namų ir skelbimų. Labai 
patogios darbo sąlygos ir geras už
darbis. Teiraukitės pas Norvilą 

REAL-ESTATE AND BUILDERS 
2658 W. 59th St. PR 8-5454.

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą.. veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGAS antrarankis kepėjas 
prie juodos duonos. Atsišaukite 

3500 SO. UNION.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

K. VALDIS 
REAL ESTATE 

2655 WEST 69th STREET 
REpublic 7-7200 arba REpublic 7-8534

REAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vai.: nuo 9 ryto iki 8 vakaro, 

šeštadienį nuo 9 iki 4.

KAS NORI PIRKTI AR PARDUOTI 
nekilnojamą turtą arba išnuomoti 

butus — tegu kreipiasi dėl greito ir 
sąžiningo patarnavimo į

VAINA REALTY
6540 S. Western Ave. RE 7-9515

GAGE PARKE mūrinis pusantro 
aukšto, 2 gražūs butai: 5 (2 miegami) 
ir 2% kambarių. Centralinis dujomis 
šildymas, geras beismontas, garažas. 
Nebrangiai.

BRIGHTON PARKO centre medi
nis, 2 butai, 5-4 kambariai, gražūs už
dari porčiai, rūsys, dujomis šildymas, 
naujas garažas, žema kaina.

BRIGHTON PARKE 2 butų medi
nis, 5 ir 6 kamb. Centralinis alyva 
šildymas. $16,000.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

NORINTIEJI PARDUOTI ar pirkti 
nekilnojamą turtą, kreipkitės Į akty 
vią ir rezultatus duodančią įstaigą 
Pasiteiravę mūsų namų sąraše, įsi 
tikinsite gerais pirkiniais.

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE 
PRospect 8-2233

REIKaLINGI apaktmentai
TURIME gerus nuomininkus. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
efonuokit bet kada. Noel Realty Co., 

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS pa
nelei. 6915 So. Talman.

RENDUOJAMAS 4 kambarių fletas, 
šiltas vanduo. $45.00 mėnesiui. Savi
ninkas antrame aukšte iš kiemo. 
2246 So. Leavitt, tel.: CLiffside 4- 
1561.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas, 
šviesus, vonia ir šiltas vanduo; nau
jai atremontuotas. 1918 Shelby Ct., 
SEeley 3-5228.

RENDUOJAMAS 3 kambarių fumi- 
šiuotas, apšildomas butas, $8.00 sa
vaitei. Rašyti Mrs. Johanna Werner, 

3416 S. Lowe Avenue.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai Ir Taisytojai

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieke įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose. 

PETRAS POCIUS 
2515 WEST 42nd STREET 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

PARDUOS arba manys 2 fletų 2—4 
kambarių. Arti Kedzie ir 26th St., 2 
masinu garažas. Kaina $9,200. $2000 1 
įmokėti. SVOBODA Realtor, 3739 W. 
26th St. LAwndale 1-7038.

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas. 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Skelbkitės ‘‘N-nose”
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